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  Drodzy Czytelnicy

 Oddajemy w Wasze ręce kolejny dziewiąty numer �Gminnych Wieści�. Przede wszystkim 
chcemy dokonać bliższej prezentacji składu niedawno wybranej Rady Gminy. Ponieważ  w mię-
dzyczasie dwóch radnych zrzekło się mandatu, stad w niniejszym numerze przedstawiamy połowę 
składu gminnego samorządu. Drugą połowę uwzględniającą uzupełniające wybory zamieścimy w na-
stępnym numerze. Poza tym przedstawiamy najważniejsze zamierzenia gospodarcze i budżet gminy 
na bieżący rok. Mimo że gazeta ukaże się przed Świętami  Wielkanocnymi, podejmujemy temat kolę-
dowania, by zrelacjonować wspaniałe sukcesy naszych kolędników na przeglądach w Mystkowie, Bu-
kowinie i Podegrodziu. Poza stałymi rubrykami rozpoczynamy cykl publikacji pod nazwą �Ludzie z tej 
ziemi�, poświęcony wspaniałym postaciom, których już niestety nie ma wśród nas, ale które w niezwy-
kły sposób zasłużyły się dla naszej gminnej ojczyzny. Mamy nadzieję, że Szanowni Czytelnicy pod-
powiedzą nam  o wielu takich, o których również należałoby wspomnieć na łamach gminnej gazety.
 Po raz kolejny deklarujemy gotowość bezpłatnego zamieszczania w �GW� ogłoszeń o rze-
czach, których już nie potrzebujemy, a które ktoś żyjący w niedostatku mógłby spożytkować. Żyjemy 
w czasach niezwykle trudnych, toteż taka samopomoc wydaje się mieć społeczne zapotrzebowanie.
 Nadal zapraszamy do współpracy w redagowaniu naszego kwartalnika, wszystkich, którzy 
chcieliby wspierać nasz �głos gminny�. Mile widziane będą reklamy Þ rm działających w naszej gminie, 
które chcielibyśmy w ten sposób promować. Oprócz niedostatków dnia codziennego, mamy się też 
czym pochwalić; choćby wspomnieć o bogactwie przyrodniczo- krajobrazowym i kulturalnym. Tak 
często bywa, że wiemy o tym niestety tylko sami.
 Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych najlepsze życzenia pozostania w 
zdrowiu i radości oraz wesołego Alleluja dla wszystkich naszych Czytelników

    składa  Redakcja

1.Władysława Bodziony ze wsi Kamionka Wielka, 60 lat, zamęż-
na, 1 syn. W najbliższej kadencji Rady Gminy swoją uwagę chce 
poświecić: poprawie dostępności usług stomatologicznych Þ nanso-
wanych przez Kasę Chorych (ewent. NFOZ), utworzeniu na terenie 
Ośrodka Zdrowia w Kamionce Wielkiej Poradni Ginekologicznej 
(również Þ nansowanej przez Kasę Chorych), zakończeniu ważnych 
gminnych inwestycji jak: sala gimnastyczna i remont SP Nr 2 w Ka-
mionce, kanalizacja gminy. Jej marzeniem jest poprawa zaopatrze-
nia mieszkańców Kamionki w zdrową, czysta wodę. Będzie czynić 
starania nad zwiększeniem środków Þ nansowych na opiekę spo-
łeczną dla pomniejszania ubóstwa będącego następstwem lawinowo 
wzrastającego bezrobocia.

2. Maciej Kocemba ze wsi Kamionka Wielka, 39 lat, żonaty, 4 dzieci. 
W Radzie Gminy chce się zająć następującymi tematami: ukończe-
niem budowy sali gimnastycznej i termomodernizacją Szkoły Pod-
stawowej Nr 2 w Kamionce Wielkiej, regulacją potoku w górnej 
części Kamionki  oraz kanalizacją gminy. Z racji ogromnej troski 
o dzieci a w konsekwencji oświatę, będzie wspierał: ukończenie 
budowy Szkoły Podstawowej w Mszalnicy, rozpoczęcie budowy 
Gimnazjum w Mystkowie (po zakończeniu rozpoczętych inwesty-
cji). Zależy mu także na sukcesywnym przejmowaniem dróg do 
przysiółków na terenie Kamionki Wielkiej. Chociaż będzie to zwią-
zane z wyasygnowaniem środków na ten cel, to jednak uważa to za 
jedyny sposób zażegnania wielu sporów sąsiedzkich.

Prezentacja radnych Rady Gminy w Kamionce Wielkiej (cz.1)
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3. Tadeusz Kocemba, ze wsi Kamionka Wielka, lat 39, żonaty, 6 
dzieci. Nie  wymienia konkretnych spraw do załatwienia. Uważa, 
że jest reprezentantem wyborców, a zatem to oni decydują jakimi 
problemami powinna zająć się Rada Gminy. Chce działać wspól-
nie dla dobra ogółu.
4. Zenon Kruczek ze wsi Kamionka Wielka, 44 lat, żonaty, 5 
dzieci, Przewodniczący  Rady Gminy poprzedniej kadencji. W  
swoich zamierzeniach na najbliższą kadencję za najważniejsze w 
swoim środowisku uważa dokończenie budowy sali gimnastycznej 
i termomodernizację Szkoły Podstawowej Nr 2 w Kamionce, po-
prawę infrastruktury drogowej (chodniki, dojazdy, parkingi, ozna-
czenia lokalne) Za główne przedsięwzięcie Rady  Gminy uważa 
rozpoczęcie budowy sieci kanalizacji gminnej oraz zagospoda-
rowanie terenów �Czarnej Kępnicy" w połączeniu z sąsiadujący-
mi miejscowościami. Należy także wspierać  promocje gminy i 
rozwój agroturystyki.
5. Stanisław Kulpa ze wsi Kamionka Wielka, lat 38, żonaty, troje 
dzieci. Chciałby, aby w miarę możliwości dokończyć niezbędne in-
westycje oświatowe. Za konieczne uważa regulację potoku w Ka-
mionce oraz kanalizację. Będzie wspierał rozwój kultury i sportu 
na terenie gminy. Deklaruje gotowość do współpracy z mieszkań-
cami.
6. Tadeusz Bodziony ze wsi Mystków, 49 lat, żonaty, 2 dzieci. 
W najbliższej kadencji Rady Gminy zamierza wspierać dokończe-
nie utwardzenia dróg do wszystkich przysiółków na terenie gminy. 
Kolejny, wg niego ważny temat do rozwiązania, to poprawa sytu-

acji nierentownego rolnictwa . Chciałby zająć się bardzo dużym 
bezrobociem i szukaniem sposobów jego zmniejszenia.  Popierał 
będzie starania na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego i 
budowy Gimnazjum w Mystkowie.
7. Rafał Gieniec  ze wsi Mystków, 37 lat, żonaty 2 dzieci. Z wielu 
pilnych spraw, jakie należy podjąć w bieżącej kadencji, za naj-
ważniejsze uważa inwestycje oświatowe (Gimnazjum w Mystko-
wie i Szkoła Podstawowa w Mszalnicy) oraz  termomodernizacyj-
ne, zaopatrzenie gospodarstw domowych w czystą wodę (z dużym 
udziałem �środków pomocowych�) jak również zagospodarowa-
nie terenu dawnego kamieniołomu. Chciałby także podjąć starania 
w celu zwiększenia ilości ulicznych lamp oświetleniowych, oży-
wienia działalności sportowej w swojej miejscowości. W swoim 
działaniu zamierza promować proste a zarazem skuteczne formy 
rozwiązywania problemów. 
8. Benedykt Poręba ze wsi Mystków, 66 lat, żonaty, 7 dzieci (4 
synów  i 3 córki). Z racji powierzonej funkcji przewodniczenia 
Radzie Gminy wyznacznikiem jego zainteresowań i działań będzie 
realizacja uchwał Rady, a przede wszystkim sprawy z zakresu: roz-
budowy i modernizacji obiektów oświatowych, rozwijania działal-
ności kulturalnej i sportowej oraz OSP. Bardzo ważnym zagadnie-
niem jest przygotowanie i rozpoczęcie budowy sieci kanalizacyj-
nej oraz dalsza rozbudowa i modernizacja sieci drogowej.

   (ko) c.d.n.

Na kolejnej Sesji w dniu 20 lutego 2003 roku Radni uchwalili statut gminy dostosowując go do obowiązujących przepisów prawa. 
Zmniejszono ilość wiceprzewodniczących rady gminy do jednego. Zasada ta będzie obowiązywać od wejścia w życie statutu 
gminy a nastąpi to 14 dni po ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Wojewody Małopolskiego. Uchwalono również statuty sołectw, 
w których utrzymano na dotychczasowych zasadach wybory sołtysa i rady sołeckiej na zebraniach wiejskich. Radni zdecydowali, 
że odbędą się one w poszczególnych sołectwach do 31 maja br. Podjęto również uchwałę o wygaśnięciu mandatów radnych: Wła-
dysława Główczyka z Mszalnicy  i Ryszarda Górskiego z Królowej Górnej w związku z pisemnym zrzeczeniem się z mandatu. W 
związku z tym termin wyborów uzupełniających Wojewoda Małopolski zarządził na dzień 27 kwietnia 2003 roku. Ustalił również 
kalendarz wyborczy, zgodnie z którym termin zgłaszania kandydatów na radnych do Gminnej Komisji Wyborczej w Kamionce 
Wielkiej upłynął w dniu 28 marca 2003 roku o godz. 2400. Złożono również gratulacje sołtysowi Stanisławowi Kiełbasie, który już 
ponad 40 lat sołtysuje Mszalnicy. 
    Przewodniczący Rady Gminy 
    mgr Benedykt Poręba 

Sesja w gminie

W związku ze zmianą przepisów prawnych w 2003r. zmienio-
ne zostały zasady naliczania podatków. Wszystkie grunty skla-
syfikowane w ewidencji gruntów jako użytki rolne tj. grunty 
orne, łąki i pastwiska bez względu na powierzchnię opodatko-
wane są podatkiem rolnym. Różnica między gospodarstwem  
rolnym (pow. użytków rolnych przekraczająca 1 ha) a pozo-
stałymi użytkami rolnymi (do 1 ha) polega na zróżnicowaniu 
stawki podatkowej oraz przyjęcie za podstawę naliczenia po-
datku powierzchni wyrażonej w hektarach przeliczeniowych 
w przypadku gospodarstw, zaś w przypadku pozostałych użyt-
ków rolnych powierzchni fizycznej. I tak stawka podatku rol-
nego dla gospodarstw wynosi równowartość pieniężną 2,5q 
żyta ( 83,625 zł), dla pozostałych użytków rolnych 5q żyta 
(167,25 zł). Osoby fizyczne mają obowiązek złożenia informa-
cji podatkowej (na określonym formularzu), które będą wysy-
łane sukcesywnie w ciągu roku i prosi się wszystkich podatni-
ków o ich dokładne wypełnienie i zwrot do Urzędu Gminy w 
Kamionce Wielkiej, gdyż stanowić będą podstawę do nalicze-
nia podatku w roku następnym. Naliczenie podatku w 2003r. 
dokonane zostanie w oparciu o dane z ewidencji gruntów. 
Podatek leśny ustalany jest od powierzchni fizycznej lasów 
według stawki wynoszącej równowartość pieniężną 0,220 m3 

drewna obliczoną według średniej ceny sprzedaży drewna uzy-
skanej przez nadleśnictwa za pierwsze trzy kwartały roku po-
przedzającego rok podatkowy. Cena sprzedaży drewna wynosi 
111,21 zł - a więc stawka podatku leśnego wynosi 24,47 zł od 
l ha lasu. Opodatkowaniu podatkiem od nieruchomości pod-
legają przede wszystkim budynki lub ich części, budowle lub 
ich części związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 
oraz grunty. W 2003 roku Rada Gminy zwolniła z podatku od 
nieruchomości tzw. pozostałe budynki tj. budynki gospodar-
cze poza gospodarstwami rolnymi (składy opałowe, drewutnie 
itp.). 
Ustaliła również następujące stawki podatku od nieruchomo-
ści: 
1. Od budynków mieszkalnych lub ich części 0,32 zł od m2 po-
wierzchni użytkowej, 
2. Od budynków związanych z prowadzeniem działalności go-
spodarczej 13 zł od m2 powierzchni, 
3. Od budynków zajętych na prowadzenie działalności w za-
kresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym 4,20 zł od 
m2 powierzchni,  

Podatki w gminie w 2003r.

(cd na str. 4)
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(Podatki w gminie 2003 r. cd)
                  
4. Od budynków zajętych na prowadzenie działalności w zakre-
sie udzielania świadczeń zdrowotnych 2 zł od m2 powierzchni, 
5. Od budowli 2% ich wartości, 
6. Od gruntów związanych z prowadzeniem działalności go-
spodarczej 0,42 zł od m2 powierzchni, 
7. Od pozostałych gruntów ( np. sklasyfikowanych jako B) 
0,07 zł od m2 powierzchni. Grunty, budynki i budowle uważa 
się za związane z prowadzeniem działalności gospodarczej, 
jeśli znajdują się w posiadaniu przedsiębiorcy lub innego pod-
miotu prowadzącego działalność gospodarczą. Rada Gminy 
zwolniła również w 2003 roku z podatku od posiadania psa 
wszystkich właścicieli psów z terenu gminy. Uchwalono rów-
nież stawkę opłaty za usuwanie odpadów komunalnych w 

kwocie 0,90 zł miesięcznie od mieszkańca na stałe  zameldo-
wanego na terenie gminy co w skali roku stanowi kwotę 10.80 
zł, natomiast stawka  dla przedsiębiorców nie uległa zmianie i 
wynosi nadal 120 zł rocznie. Rada Gminy obniżyła stawki po-
datku od środków transportowych w stosunku do roku 2001 
prawie o 50%, różnicując je w zależności od roku produkcji 
oraz wpływu na środowisko naturalne (posiadające katalizato-
ry bądź bez nich). Szczegółowe stawki podatku od środków 
transportowych wywieszone są na tablicy ogłoszeń w Urzę-
dzie Gminy, zaś deklaracje, które należało złożyć do 15 lutego 
br znajdują się na stanowisku ds. podatków.

Skarbnik Gminy
 Maria Wiatr

Rada Gminy w Kamionce Wielkiej w dniu 28 grudnia 2002 roku podjęła uchwałę budżetową na rok 2003. Dochody zaplanowano 
w wysokości 11.458.898 zł , zaś wydatki 11.324.898 zł. Różnicę w wysokości 134.000 zł pomiędzy dochodami a wydatkami posta-
nowiono przeznaczyć na spłatę kredytu. Dochody gminy stanowią w przeważającej mierze subwencje ogólne i wyrównawcze w 
wysokości 7.994.610 zł stanowiące 70 %, natomiast 12% stanowią udziały w podatkach stanowiące dochody budżetu państwa w wy-
sokości 1.384.489 zł, oraz 7% to dotacje na zadania zlecone gminie w wysokości  808.540 zł. Dochody własne pochodzące z po-
datków lokalnych oraz z zarządu mieniem komunalnym w wysokości 1.271.259 zł stanowią 11 %. Główną pozycję w wydatkach 
gminy stanowią wydatki na oświatę i wychowanie w wysokości 6.481.096 zł stanowiące 57,2% budżetu.

Budżet gminy na rok 2003.

 
Nazwa wydatku inwestycyjnego Kwota 
Budowa kolektora sanitarnego w gminie – I etap Jamnica –Kamionka 
Wielka / Bania / 

450.000 

Modernizacja dróg gminnych przy udziale wpğat  mieszkaŒców 100.000 
Budowa parkingu w Kamionce Wielkiej 30.000 
Modernizacja c.o. w OŜrodku Zdrowia w Kamionce Wielkiej 20.000 
Wniesienie udziağów gminy do spóğki   18.000 
Rezerwa celowa na wydatki zwiŃzane z modernizacjami dróg gminnych 60.000 
Rezerwa celowa na roboty termomodernizacyjne placówek 
oŜwiatowych: Szkoğy Podstawowej w Boguszy, Zespoğu Szkóğ 
Podstawowo-Gimnazjalnych w Królowej Górnej, Szkoğy Podstawowej 
Nr 2 w Kamionce Wielkiej, Szkoğy Podstawowej w Jamnicy 

 
 
 
 

145.000 
Budowa Szkoğy Podstawowej w Mszalnicy 90.000 
Budowa sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Kamionce 
Wielkiej 

300.000 

Kapitalny remont Szkoğy Podstawowej Nr 1 w Kamionce Wielkiej - 
malowanie dachu 

20.000 

Koszty audytów placówek wytypowanych do termomodernizacji 20.000 
Budowa zaplecza sportowego w Kamionce Mağej – wykonanie instalacji 
c.o. 

10.000 

Budowa boiska sportowego w Mszalnicy 4.000 
OGÓĞEM: 1.267.000 

W budżecie tym wyodrębniono środki na wydatki majątkowe w szczególności :

Godziny pracy Urzędu Gminy w Kamionce Wielkiej:  
poniedziałek, środa: 800 - 1600

wtorek, czwartek, piątek: 730  - 1530

W sprawach pilnych (dotyczy sporządzenia aktu zgonu można dzwonić pod nr tel. 445-61-73)
Leśniczy przyjmuje w Urzędzie Gminy w wyznaczone środy w godzinach 1000 -1200

(szczegółowy harmonogram pracy leśniczego znajduje się na tablicy ogłoszeń UG).
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Wyodrębniono także środki do dyspozycji sołectw w wysokości:
 
Lp. Nazwa 

soğectwa 
Termin odbioru 

MARZEC 
Termin odbioru 

MAJ 
Termin odbioru 

LIPIEC 
Termin odbioru 

WRZESIEő 
Termin odbioru 

LISTOPAD 

1. BOGUSZA 17 III  (poniedz.) 5 V  (poniedz.) 1VII  (wtorek) 1 IX (poniedz.) 3  XI   (poniedz.) 
2. KRÓLOWA 

GÓRNA 
18 III  (wtorek) 6 V  (wtorek) 2VII  (Ŝroda) 2 IX (wtorek) 4  XI   (wtorek) 

3. KRÓLOWA 
POLSKA 

19 III  (Ŝroda) 7V   (Ŝroda) 3VII   (czwartek) 3 IX  (Ŝroda) 5  XI   (Ŝroda) 

4. MSZALNICA 
– ZAGÓRA 

20 III  (czwartek) 8 V   (czwartek) 4 VII  (piŃtek) 4 IX  (c zwartek) 6  XI    (czwartek) 

KAMIONKA 
W.  (Do Bani) 

21 III  (piŃtek) 9 V   (piŃtek) 7VII   (poniedz.) 5 IX   (piŃtek) 7  XI    (piŃtek)  
5. 

KAMIONKA 
W.  (Od Bani) 

24 III (poniedz). 12V   (poniedz.) 8VII   (wtorek)  8 IX  ( poniedz.) 12  XI   (Ŝroda) 

6. KAMIONKA 
 MAĞA 

25  III  (wtorek) 13 V  (wtorek) 9VII   (Ŝroda) 9 IX   (wtorek) 13  XI  (czwartek) 

7. JAMNICA 26  III   (Ŝroda) 14V   (Ŝroda) 10 VII  (czwartek) 10 IX   (Ŝroda) 14  XI   (piŃtek) 
8. MYSTKÓW 27  III (czwartek) 15 V (czwartek) 11VII  ( piŃtek) 11 IX (czwartek) 17  XI  (poniedz.) 
9. MSZALNICA 28  III   (piŃtek) 16V     (piŃtek) 14VII  ( poniedz.) 12 IX   (piŃtek) 18  XI   (wtorek) 

  
       Skarbnik Gminy : Maria Wiatr

Wzorem lat ubiegłych odbiór surowców wtórnych segregowanych gromadzonych w workach foliowych / szkło, plastik, ma-
kulatura /  odbywał się będzie w 2003 roku w poszczególnych SOŁECTWACH  w  dniach jak niżej. Obowiązek segregacji od-
padów ciąży na wytwórcach odpadów w gospodarstwach indywidualnych, szkołach, oraz obiektach handlowych. Dostarczenie 
worków w ilości po 15 sztuk do każdego wytwórcy odpadów wraz z niniejszą informacją powinno być zrealizowane do 7 marca 
2003 roku.

Segregujmy śmieci 

 
Lp. Nazwa 

soğectwa 
Termin odbioru 

MARZEC 
Termin odbioru 

MAJ 
Termin odbioru 

LIPIEC 
Termin odbioru 

WRZESIEő 
Termin odbioru 

LISTOPAD 

1. BOGUSZA 17 III  (poniedz.) 5 V  ( poniedz.) 1VII  (wtorek) 1 IX (poniedz.) 3  XI   (poniedz.) 
2. KRÓLOWA 

GÓRNA 
18 III  (wtorek) 6 V  (wtorek) 2VII  ( Ŝroda) 2 IX (wtorek) 4  XI   (wtorek) 

3. KRÓLOWA 
POLSKA 

19 III  (Ŝroda) 7V   (Ŝroda) 3VII   (czwartek) 3 IX  (Ŝroda) 5  XI   (Ŝroda) 

4. MSZALNICA 
– ZAGÓRA 

20 III  (czwartek) 8 V   (czwartek) 4 VII  ( piŃtek) 4 IX  (czwartek) 6  XI    (czwartek) 

KAMIONKA 
W.  (Do Bani) 

21 III  (piŃtek) 9 V   (piŃtek) 7VII   ( poniedz.) 5 IX   (piŃtek) 7  XI    (piŃtek)  
5. 

KAMIONKA 
W.  (Od Bani) 

24 III (poniedz). 12V   (poniedz.) 8VII   ( wtorek)  8 IX  ( poniedz.) 12  XI   (Ŝroda) 

6. KAMIONKA 
 MAĞA 

25  III  (wtorek) 13 V  (wtorek) 9VII   ( Ŝroda) 9 IX   (wtorek) 13  XI  (czwartek) 

7. JAMNICA 26  III   (Ŝroda) 14V   ( Ŝroda) 10 VII  (czwartek) 10 IX   (Ŝroda) 14  XI   ( piŃtek) 
8. MYSTKÓW 27  III (czwartek) 15 V (czwartek) 11VII  ( piŃtek) 11 IX (czwartek) 17  XI  (poniedz.) 
9. MSZALNICA 28  III   (piŃtek) 16V     ( piŃtek) 14VII  ( poniedz.) 12 IX   (piŃtek) 18  XI   (wtorek) 

 
Worki z surowcami wtórnymi należy w terminach jak wyżej wystawić do odbioru za bramą ogrodzenia lub w miejscu widocznym 
przy budynku, a  w tych posesjach, gdzie niemożliwy jest dojazd samochodu typu ,,ŻUK” producenci surowców wtórnych ZOBO-
WIĄZANI są donieść je do najbliższych kontenerów,  pozostawić przy nich do odbioru w terminach jak podano wyżej.
 U W A G A !!! odbiorem surowców wtórnych zajmuje się firma inna, a nie ta, która odbiera odpady komunalne z kontenerów.
W przypadku nieodebrania surowców wtórnych w terminie, uprzejmie proszę dzwonić do odbiorcy tych surowców - Przedsię-
biorstwo Obrotu Surowcami Wtórnymi w Nowym Sączu ul. Wyspiańskiego 3 tel. 442 01 00 lub do Urzędu Gminy Kamionka 
Wielka 445 60 17 w.24 .
Ostrzega się, że jeżeli w workach znajdować się będzie szkło, plastik, makulatura POMIESZANE, lub inne niż wymienione - 
odbiór tych surowców nie będzie dokonany. Odpady komunalne inne niż wymienione w powyższej informacji należy dostarczyć 
do najbliższych kontenerów  - do nich wrzucać, a nie pozostawiać przy nich.
W razie większego zapotrzebowania na worki foliowe producent odpadów jest zobowiązany zaopatrzyć się w nie we własnym za-
kresie.

        Stefan Doszna
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W Słowniku Geograficznym Królestwa 
Polskiego z XIX wieku czytamy,  iż “ Soł-
tystwa : Falkowa, Jamnica, Kamionka 
Mała i Kunów należały w roku 1416 do 
Mikołaja Strzelca dziedzicznego wójta 
nowosądeckiego”. A w “ Aktach grodz-
kich i ziemskich z czasów Rzeczypo-
spolitej Polskiej “ z Archiwum tzw. Ber-
nardyńskiego we Lwowie ( Lwów 1870 
-1906) znajduje się pierwsza wzmianka 
źródłowa mówiąca, że “Wójt nowosądec-
ki nie tylko kmieciom z Falkowej naka-
zał korzystanie z młyna w Kunowie, ale 
także mieszkańcom Kamionki, Kunowa 
i Jamnicy”. W 1427 roku wójtostwo no-
wosądeckie   “wykupił Władysław Jagieł-
ło, płacąc za nie ogromną sumę pienięż-
ną wynoszącą 2000 grzywien”. W ten 
sposób Jamnica znalazła się w rękach 
królewskich. Z kolei z “Lieber Benefi-
ciorum dioecesis Cracoviae” dowiadu-
jemy się, że w początkach XV wieku 
obszar gruntów uprawnych w Jamnicy 
wynosił 7 łanów. Pierwsze wzmianki o 
naszej szkole nie są tak  odległe, bo o 
5 wieków późniejsze. Z nielicznych za-
pisków w “Kronice szkolnej“ dowiadu-
jemy się,  iż budowę szkoły rozpoczęto  
w 1922 roku, a w 1923 kierownik szkoły 
Aleksander Łukacz wraz z księdzem i 
jedną nauczycielką rozpoczęli historycz-
ny , bo pierwszy rok szkolny w Jamnicy. 
Ówczesna szkoła była budynkiem par-
terowym  z dwoma izbami lekcyjnym i 
mieszkaniem kierownika szkoły . Mimo 
to liczyła 5 oddziałów i ponad 100 dzieci. 
W kolejnych latach zadbano , aby  po-
malować rynny , drzwi, położyć chodnik 
a także dzięki staraniom kolejnego kie-
rownika szkoły Mieczysława Szurmia-
ka zasadzić jabłonie, śliwy, maliny, a od 
strony toru kolejowego świerki. Nato-
miast w korytarzu szkolnym za zezwo-
leniem Inspektoratu Szkolnego, mieści-
ła się świetlica Koła Młodzieży Ludowej. 
Szkoła funkcjonowała również podczas 
II wojny światowej. W roku szkolnym 
1941/42, jak pisze Roman Filuś  kierow-
nik placówki,  do szkoły uczęszczało 166 
dzieci. Nauczyciele zaś włączali się w 
ówczesne życie wsi: poprzez pomoc w 
zwalczaniu czerwonki, w punkcie opieki 
nad pracującymi przy budowie okopów 
(jaki z inicjatywy Polskiego Komitetu 
Opiekuńczego powstał w szkole). Orga-
nizowali  też pomoc dla wysiedlonych w 
czasie powstania warszawskiego miesz-
kańców stolicy. Od stycznia 1945 roku 
kolejny kierownik szkoły Józef Filuś 
uczył sam 140 uczniów,  ale już od 
nowego roku szkolnego pracowały w 
placówce, razem z nową kierowniczką 
Ireną Piekarz, jeszcze trzy nauczyciel-
ki. Ze względu na trudne warunki loka-
lowe trzecią izbę lekcyjną urządzono w 
mieszkaniu kierownika szkoły. Od 1947 

roku szkoła w Jamnicy jest sześcio- , a 
od 1949 siedmioklasową. Ponieważ do 
szkoły uczęszczało 155 uczniów, wyna-
jęto kolejną izbę do nauki u ówczesne-
go sołtysa  Bartłomieja Basiagi, a kiedy 
ten nie wyraził zgody na kontynuację 
najmu, uczono w maleńkim pokoiku na 
poddaszu szkoły. Jednocześnie czyniono 
starania o rozbudowę obiektu. 28 listo-
pada 1954 roku przedłożono Gromadz-
kiej Radzie Narodowej w Zawadzie pro-
jekt planu rozbudowy szkoły , przebudo-
wy ubikacji,  ponadto budowy mostu na 
Kamienicy i elektryfikacji wsi. Szczegól-
nie zabiegali o to: kierowniczka szkoły, 
pierwszy członek Komitetu Rozbudowy 
Szkoły Jan Bomba i przewodniczący 
Rady Rodziców Andrzej Bochenek. 30 
maja 1959 roku rozpoczęto budowę, a 
9 grudnia 1961 roku oddano do użytku 
nowo rozbudowaną szkołę. Z faktu tego 
ogromnie cieszyła się dziatwa szkolna. 
Pani Piekarz pisała, iż “ długo pozostanie 
w pamięci nastrój młodzieży, w oczach 
których odbijał się wyraz wielkiej rado-
ści i szczęścia. Uroczystość otwarcia za-
kończyła wesoła zabawa przy dźwiękach 
akordeonu i śpiewu P. Jana Kosa”. Kolej-
ny etap rozbudowy szkoły i generalne-
go jej remontu  przypada na okres 1987 
- 91, kiedy dyrektorem szkoły została P. 
Emilia Leśniak. To, że w ogóle rozpo-
częto rozbudowę i remont jest zasługą 
ówczesnej Naczelnik Gminy Kamionka 
Wielka P. Janiny Bocheńskiej. Do starej 
części budynku dobudowano nową z 
czterema izbami lekcyjnymi  i kotłow-
nią. Jednocześnie stara część budynku 
przeszła remont generalny. Doprowa-
dzono wodę, wykonano centralne ogrze-
wanie, kanalizację, sanitariaty, wymie-
niono podłogi. W okresie remontu izb 
lekcyjnych nauka odbywała się w pierw-
szym semestrze 1989/90 roku w pry-
watnych domach. Klasy 0, I - IV uczyły 
się u P. Juliana Cempy, a klasy V - VIII 
u P. Mariana Basiagi. Podczas remontu 
i rozbudowy szkoły ogrom prac wyko-
nali mieszkańcy Jamnicy. Powołany Ko-
mitet Rozbudowy Szkoły, któremu prze-
wodzili najpierw P. Stanisław Mucha, 
a potem P. Marian Bochenek, koor-
dynował wszelkie, jakże pracochłonne 
działania. Mieszkańcy też nie szczędzili  
czasu, trudu,  potu dla swojej szkoły, 
szkoły swoich dzieci i wnuków. Ogrom-
ną pomocą służyli szkole także ówcze-
śni sołtysi wsi: P. Adam Górski, a potem 
P. Kazimierz Bochenek.  W kolejnych  
latach modernizowano budynek. W 1992 
i 1993 roku otynkowano nową część 
budynku, wykonano elewację zewnętrz-
ną na całym obiekcie, założono instala-
cję gazową, zmieniono pokrycie dachu. 
Dzięki staraniom wójta gminy, sołtysa, 
dyrektora szkoły, Rady Rodziców po-

zyskano dotację z Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Wsi Polskiej, po którą 
do Warszawy pojechali P. Kazimierz Bo-
chenek, P. Andrzej Michalik i P. Halina 
Wiktor.  Za pozyskane środki wyre-
montowano część mieszkalną budyn-
ku, adaptując pomieszczenia na dole 
na małą salkę gimnastyczną i kuchnię. 
W 1995 roku pozyskano kwatery ogro-
dzeniowe z ośrodka kolejowego w Ka-
mionce. Wiele pracy społecznej wyko-
nali rodzice, którzy zdemontowali kwa-
tery ogrodzeniowe i przetransportowali 
je do Jamnicy, dzięki czemu obiekt mógł 
być ogrodzony. Jednocześnie przystoso-
wano teren obok szkoły na boisko do 
gry w siatkówkę i koszykówkę . W 1995 
roku dzięki władzom samorządowym 
zmodernizowano kotłownię, przerabia-
jąc ogrzewanie węglowe na gazowe. Zaś 
w 1996 roku pomalowano dach na nowej 
części, a w 2000 roku na starej części 
szkoły. Zarazem w roku 2000 zaadapto-
wano pomieszczenie na węgiel na salę. 
Obecnie nasza szkoła ma dobre warun-
ki lokalowe. Każda z klas  dysponuje 
swoją izbą lekcyjną i uczy się tylko na 
pierwszą zmianę. Niestety ,  brakuje 
nam sali gimnastycznej i sali kompu-
terowej, ale dyrektor szkoły ma nadzie-
ję , że po wymianie okien i ociepleniu 
szkoły, które według zapewnień P. Wójta 
Gminy Kamionka  Wielka  mgra Kazi-
mierza Siedlarza nastąpi w 2003 roku,  
przyjdzie czas na dalsze inwestycje. W 
roku szkolnym 2002/2003 wraz z klasą 
0 uczy się w szkole 129 uczniów. W pla-
cówce zatrudnionych jest 11 nauczycie-
li, w tym 9 na cały etat. Dyrektor szkoły  
mgr Wanda Smajdor i cztery  nauczy-
cielki: P. mgr Dorota  Kupiec, P. mgr Elż-
bieta Kulig, P. mgr  Katarzyna  Obrzut 
i P. mgr Maria  Ogórek posiadają sto-
pień nauczyciela dyplomowanego, co 
stanowi  55,5 % nauczycieli pełnoza-
trudnionych. Niemal wszystkich przed-
miotów uczą więc dobrze wykwalifiko-
wani i ustawicznie doskonalący się na-
uczyciele, tworzący dobrze zintegrowa-
ny zespół. 
Kiedy w 1999roku przystępowaliśmy do 
opracowania programu szkoły, byliśmy 
do tego dobrze przygotowani, ponieważ 
dyrektor szkoły ukończyła kurs eduka-
torski programu “Nowa Szkoła“, a P. mgr 
Elżbieta Kulig kurs lidera WDN.  Naj-
pierw na podstawie obserwacji, spotkań 
z rodzicami, hospitacji, analizy ankiet 
zdiagnozowaliśmy mocne i słabe strony 
naszej szkoły. Zbadaliśmy oczekiwania 
wszystkich podmiotów szkoły (uczniów, 
rodziców i nauczycieli). 

Wanda Smajdor
Dyrektor Szkoły

   (cdn)

    Szkoła Podstawowa w Jamnicy.
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Urodził się 20 lutego 1909 r. w 
Kamionce Wielkiej jako syn Piotra i 
Agnieszki, pochodzenia robotniczego, 
ukończył trzy klasy w szkole podstawo-
wej we wsi rodzinnej, a do klasy czwar-
tej uczęszczał w Nowym Sączu. Potem 
ukończył trzy klasy gimnazjalne i prze-
niósł się do Seminarium Nauczycielskie-
go w Starym Sączu, a ukończył tę śred-
nią szkołę w Tarnowie w roku 1929. 
 Po maturze złożył egzamin wstępny 
na Akademię Sztuk Pięknych w Kra-
kowie, chcąc kształcić się w kierunku 
plastyki, do czego miał od dzieciństwa 
duże zdolności i zamiłowanie. Niestety, 
z powodu trudności materialnych zmu-
szony był przerwać studia w połowie 
drugiego roku. Podjął wtedy pracę jako 
nauczyciel kontraktowy Szkoły Podsta-
wowej w Kobierzynie, kontynuując jesz-
cze przez pewien czas zajęcia popo-
łudniowe na Akademii. Z zamiłowań 
swoich nie zrezygnował nigdy, pogłę-
biając studia drogą samokształcenia. 
Współpracował także z Gromadą Li-
teracko-Artystyczną “ŁOM” w Nowym 
Sączu, biorąc udział w jednej z wystaw 
plastyki sądeckiej. Po półrocznej pracy 
w Kobierzynie przeniósł się do Mogiły 
pod Krakowem, potem do Więcławic w 
powiecie miechowskim, wreszcie po zło-
żeniu egzaminu kwalifikacyjnego jako 
etatowy nauczyciel pracował do r. 1944 
w Gołczy, pod koniec okresu okupacji 
także w zorganizowanym tajnym na-
uczaniu. Urlopowany przez Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Krakowskiego w 
lutym 1945 r., powołany został do Pre-
zydium PRN w Miechowie, potem do 
PZGS “Samopomoc Chłopska”. Pełnił 
wówczas funkcję kierownika Wydziału 
Kultury Wsi do 30 czerwca 1947 r., or-
ganizował kursy pedagogiczne itp.
 Wrócił jednak z czasem do swojej 
szkoły w Gołczy, gdzie od l  październi-
ka 1949 r. do 31 sierpnia 1957 r. pełnił 
obowiązki kierownika szkoły.  Już wów-
czas rozwinął ożywioną pracę społecz-
ną jako sekretarz TUL, przewodniczący 
Powiatowej Komisji Oświaty, członek 
Powiatowej Komisji Kontroli Społecz-

nej, członek Rady Nadzorczej Gminnej 
Spółdzielni “Samopomoc Chłopska” w 
Gołczy, przewodniczący gminnego 
rejonu dla spraw oświaty dla dorosłych 
itp. W roku szkolnym 1957/58 przenió-

słszy się w rodzinne strony pracował w 
Szkole Podstawowej w Jamnicy, a od l 
września 1958 r. do końca swoich dni 
w Kamionce Wielkiej. Był także powia-
towym instruktorem wychowania mu-
zycznego i organizatorem regionalnych 
zespołów szkolnych w powiecie no-
wosądeckim.  Władysław Kurdziel był 
także aktywistą politycznym jako czło-
nek Zjednoczonego Stronnictwa Ludo-
wego, radnym Powiatowej Rady Naro-
dowej i członkiem Komisji Oświaty, Kul-
tury i Turystyki Powiatowej Rady Na-
rodowej w Nowym Sączu, członkiem 
zarządu Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych i prezesem Klubu Amatorów 
Plastyków, był uczestnikiem i laureatem 
licznych konkursów plastyki amator-
skiej. Potrafił  w sposób niepowtarzalny 
przenieść piękno otaczającej nas rzeczy-
wistości zarówno pędzlem na płótno, jak 
również uchwycić go w  obiektywie apa-
ratu fotograficznego. Ten znakomity  fo-

tografik posiadał kilka tysięcy własnych 
kolorowych przeźroczy, przy pomocy 
których sławił piękno ziemi sądeckiej 
jako znany, ceniony i niestrudzony prele-
gent.  Wielokrotnie występował w Klubie 
Ziemi Sądeckiej w Warszawie, gdzie 
poza nim gościły takie nazwiska jak 
Jerzy Harasymowicz, Stanisław Skrze-
szewski czy Julian Przyboś. Swoje prze-
źrocza wiele razy prezentował w Nowym 
Saczu. Warto przypomnieć pewien wie-
czór, gdy do Nowego Sącza zawitała wy-
cieczka nauczycieli z innego wojewódz-
twa. Padał  deszcz, było szaro, jesiennie. 
Gospodarze przygotowali gorącą her-
batę i zaprosili gości na “ rajd po Są-
decczyźnie” . Przezrocza zmieniały się 
jedne po drugich. Wyprawa trwała do 
późnej nocy. Ale wówczas nawet rodowi-
ci Sądeczanie dostrzegli po raz pierwszy 
niezauważalne na co dzień uroki swojej 
ziemi. W 1959 roku był jednym z zało-
życieli a zarazem prezesem sekcji pla-
styków przy ZNP w Nowym Sączu. Był 
także członkiem Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk Pięknych w Nowym Sączu, gdzie 
przez wiele lat pełnił funkcję vicepreze-
sa Klubu Plastyków. Jako twórca i ani-
mator kultury w środowisku wiejskim, 
był delegatem Sądecczyzny na Kongres 
Kultury Polskiej w Warszawie.
 Za całokształt swej pracy pedago-
gicznej i społecznej odznaczony został 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski (22 lipca 1959 r.), Złotą Od-
znaką Związku Nauczycielstwa Polskie-
go, Odznaką Tysiąclecia, Odznaką “Za-
służony Działacz Kultury” oraz Złotą Od-
znaką ,,Zasłużonego dla Sądeczyzny”. 
 Władysław Kurdziel zmarł nagle dnia 
12 stycznia 1968 r. w Kamionce Wielkiej, 
gdzie w dwa dni później o godz. 15 odbył 
się jego pogrzeb. Nad trumną jego prze-
mawiali: kierownik Szkoły Podstawowej 
w Kamionce Wielkiej, gdzie do ostatka 
pracował; uczennica tej szkoły; przed-
stawiciel Ogniska; prezes Oddziału Po-
wiatowego Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego, oraz przedstawiciel Zjednoczo-

(dokończenie na str. 13)

    LUDZIE Z TEJ ZIEMI 
Władysław Kurdziel

Chociaż był nauczycielem i zajęć szkolnych mu nie brakowało, angażował się w prace 
społeczne na rzecz miejscowej społeczności. Udzielał się w pracy chłopskiej partii i był 

animatorem życia kulturalnego w swojej rodzinnej Kamionce. Jednak nade wszystko po-
święcił się plastyce, zbieractwu i fotografii. Malował od dziecka. Chociaż zabrzmi to nie-
prawdopodobnie, zgromadził około 10 tysięcy książek, wśród których z dziedziny plastyki 
było prawie 700. Był posiadaczem 10 tysięcy reprodukcji malarstwa. Wykonał 3,5 tysiąca 
kolorowych przeźroczy promujących wspaniałe walory Sądecczyzny, z pomocą których wy-

głosił około 150 prelekcji. Kim zatem był Władysław Kurdziel rodowity kamionczanin?

Władysław Kurdziel
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Rada Gminy w Kamionce Wielkiej na 
sesji w dniu 28 grudnia 2002r. uchwa-
liła Gminny Program, w którym ujęte 
zostały wszystkie zadania, jakie nakła-
da ustawa o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na 
gminy, jako zadanie własne. Głównymi 

zadaniami jest świadczenie pomocy te-
rapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu oraz świad-
czenie pomocy psychospołecznej i praw-
nej członkom rodzin, w których wystę-
pują problemy alkoholowe, a w szczegól-
ności ochrony przed przemocą w rodzi-
nie. Do realizacji tych zadań uruchomio-
ne zostały Punkty Konsultacyjne przy 
Ośrodku Zdrowia w Kamionce Wielkiej. 
Punkt Konsultacyjny Przeciwdziałania 
Przemocy czynny jest w każdy ponie-
działek w godzinach od 1600 do 1900. 
Natomiast Terapii Uzależnień przyjmu-
je w każdy wtorek od 900 do 1030. Należy 
nadmienić, że zatrudnione terapeutki są 
profesjonalnie przygotowane i posiada-
ją wieloletnie doświadczenie zawodowe. 
Porady udzielane są bezpłatnie a osoby 
korzystające z pomocy mają zagwaran-
towaną pełną dyskrecję. O pomoc może 
zwrócić się każdy, jeżeli ma problem do-
tykający go osobiście i nie może podo-
łać jego rozwiązaniu lub jeżeli dotyczy 
on osób bliskich w rodzinie czy też w są-
siedztwie. Zespół Interwencyjny Gmin-
nej Komisji  przeprowadza rozmowy mo-
tywujące, korzystając z pomocy tera-
peutów. Osoby zmotywowane mogą 
korzystać z terapii w systemie otwar-
tym lub zamkniętym i w tym celu Ko-
misja ściśle współpracuje z Powiatowym 
Ośrodkiem Terapii Uzależnienia od Al-
koholu i Współuzależnienia w Nowym 
Sączu oraz z Pododdziałem Lecznictwa 

Odwykowego w Gorlicach. Kolejnym 
ważnym zadaniem jest prowadzenie dzia-
łalności informacyjno - profilaktycznej i 
edukacyjnej skierowanej szczególnie do 
dzieci i młodzieży. W tym zakresie reali-
zowane będą w szkołach programy edu-
kacyjno - profilaktyczne pt. “Spójrz Ina-

czej” oraz “Przedszkolaki Krok Drugi”. 
Programy te przeprowadzą nauczyciele 
z terenu gminy, którzy posiadają od-
powiednie przeszkolenie. Ponadto do-
finansowane zostaną spektakle teatral-
ne o tematyce profilaktycznej realizo-
wane w szkołach. Po raz drugi nasza 
gmina weźmie udział w ogólnopolskiej 
kampanii pod hasłem “Zachowaj Trzeź-
wy Umysł 2003” pod patronatem Mini-
stra Edukacji Narodowej i Sportu Kry-
styny Łybackiej. Należy tu wspomnieć, 
że w roku ubiegłym uczennica Paulina 
Kiełbasa  ze Szkoły Podstawowej w 
Mszalnicy zajęła trzecie miejsce w ogól-
nopolskiej punktacji za fotoreportaż  
“Dwa dni .. za trzy piwa”. Również pla-
nowane jest włączenie się z akcją profi-
laktyczną podczas XI Gminnych Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej z okazji Dnia Dziec-
ka. Znaczna część środków przeznaczo-
na została na organizację wypoczynku 
śródrocznego dla dzieci i młodzieży ze 
szkół podstawowych oraz na wypoczy-
nek letni. Zadanie to realizowane jest 
przy ścisłej współpracy z Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej oraz dyrektorami 
szkół. 10 marca br. 15 uczniów szkół 
podstawowych wyjechało na tygodniowy 
wypoczynek do Domu Wczasów Dzie-
cięcych w Piwnicznej.  20-tego marca br. 
odbyła się II Gminna Konferencja Pro-
filaktyczna poświęcona budowaniu lo-
kalnej koalicji na rzecz przeciwdziałania 
wszelkim patologiom. W czasie kon-

ferencji omówione zostały obowiązują-
ce przepisy prawne i zadania z nich 
wynikające jako zadanie własne gminy. 
Do zadań Komisji należy również  pro-
wadzenie kontroli przestrzegania zasad 
obrotu napojami alkoholowymi na tere-
nie gminy oraz wnioskowanie o cofanie 
zezwoleń dla przedsiębiorców, którzy 
naruszają przepisy prawa, szczególnie 
w zakresie sprzedaży napojów alkoholo-
wych nieletnim i nietrzeźwym oraz pro-
wadzenie reklamy tych napojów. W tym 
zakresie Komisja przeprowadzi kontrole 
we wszystkich placówkach handlowych 
i gastronomicznych na terenie gminy. 
Gminny Program przewiduje również 
możliwość współpracy z instytucjami, 
stowarzyszeniami i osobami fizycznymi 
działającymi na rzecz rozwiązywania 
problemów alkoholowych. Na realizację 
zadań w tym zakresie musi być złożony 
wniosek zawierający opis planowanych 
przedsięwzięć, który będzie podstawą 
do zawarcia porozumienia lub umowy. 
Jak w latach poprzednich Gminna Ko-
misja będzie promować bezalkoholowe 
uroczystości weselne. Środki na realiza-
cję tych zadań gmina pozyskuje z opłat 
za korzystanie z zezwoleń na obrót napo-
jami alkoholowymi. Przedsiębiorcy do 
dnia 31 stycznia każdego roku zobowią-
zani są do złożenia oświadczenia o war-
tości sprzedanych napojów alkoholo-
wych i dokonać stosownej opłaty za ko-
rzystanie z zezwolenia w danym roku w 
zależności od wysokości obrotu. Ogólna 
wartość sprzedanych napojów alkoholo-
wych według oświadczeń przedsiębior-
ców na terenie gminy w 2002 roku wynio-
sła 1.910.860,37 złotych, z czego napoje 
do 4,5% oraz piwo stanowią 1.275.412,59 
złotych. Średnio w 2002 roku na jednego 
mieszkańca gminy przypadło 216,14 zło-
tych. Sporządzając analizę porównaw-
czą stwierdza się, że nastąpił wzrost 
sprzedanych napojów alkoholowych o 
12,8%w stosunku do 2001 roku. Jak 
wynika ze średnich danych statystycz-
nych kwoty przeznaczane na alkohol w 
naszej gminie są duże, co powoduje, 
że wiele rodzin dotkniętych jest proble-
mem alkoholizmu. Dlatego tak ważne 
są działania podejmowane na rzecz roz-
wiązywania tych problemów oraz mi-
nimalizowaniu ich skutków. Lepiej jest 
przeciwdziałać i zapobiegać, niż leczyć. 
Dlatego Gminna Komisja kładzie duży 
nacisk na działalność profilaktyczną, 
dbając również o stworzenie bazy tera-
peutycznej dla tych, którzy będą chcieli 
dobrowolnie skorzystać z terapii.

Irena Ruśniak

Gminny Program
ProÞ laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2003 r. 

Wystawa najlepszych prac
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Tradycja i obrzędowość związana ze 
Świętami Wielkanocnymi jest bardzo 

bogata i nierozłącznie związana z tym, co 
dzieje się w kościele katolickim. Święto 
Zmartwychwstania Pańskiego nazywa-
ne też Wielką Niedzielą poprzedzone 
jest okresem postu nazywanego Wiel-
kim Postem. Ostatni przedświąteczny ty-
dzień rozpoczyna Niedziela Palmowa na-
zywana też w tradycji ludowej  Kwietną 
lub Wierzbową i choć należy do okresu 
Wielkiego Postu to już wprowadza w 
bezpośrednie przygotowanie do TRIDU-
UM PASCHALNEGO oraz wielorakiej 
obrzędowości Wielkiego Tygodnia.
 W niedzielę Palmową poświęca się 
palmy, które wykonane są z gałęzi, wierz-
by, również malin i porzeczek ściętych 
w Środę Popielcową i wstawionych do 
wody, aby rozzieleniały. Przyozdabiano 
je też na różny sposób, aby dodać im 
urody. Palma jest symbolem odradzają-
cego się życia, a wierzba w kościele ka-
tolickim uważana jest za symbol zmar-
twychwstania i nieśmiertelności duszy. 
W i e r z o n o , że poświęcona palma 
chroni ludzi, zwierzęta, domy i pola 
przed czarami, ogniem i wszelkim złem 
tego i tamtego świata.
Od dawna też istniał zwyczaj połykania 
bazi, aby nie cierpieć na ból głowy i 
gardła, a sproszkowane “bagniątka” do-
dawano do leczniczych naparów, uzdra-
wiających ludzi i zwierzęta.
 Dodawano też bazie do ziarna  siew-
nego i podkładano pod pierwszą skibę. 
Wielki Post zapoczątkowany  Środą Po-
pielcową, w którą posypuje się wiernym 
głowę popiołem, był i jest czasem po-
rządkowania nie tylko domów, ale i wła-
snego wnętrza poprzez liczne posty i 
umartwienia.
W Wielki Tydzień święcono wodę i 
ogień, przygotowywano jajka wielkanoc-
ne oraz pokarmy na stół świąteczny . Pod-
czas wielkotygodniowych nabożeństw 
wierni kościoła katolickiego rozpamięty-
wali - tak jest do dzisiaj -wydarzenia z 
ostatnich dni życia Chrystusa. Do dzi-
siaj jest też zwyczaj (w okolicach wiosek 
Zakopanego), że w nocy z Wielkiego 
Czwartku na Wielki Piątek dokonuje 
się obrzędowego obmywania albo kąpie-
li w rzekach i potokach na znak unice-
stwienia “starego” człowieka i narodziny 
“nowego”, któremu woda zapewni zdro-
wie i moc życiową.
 Przestrzegano, aby w Wielki Piątek 
nie pracować w polu, ale w tym dniu na-
leżało wykonać czynności, które miały 
zapewnić urodzaj. Kobiety siały w ogród-
kach warzywa i kwiaty, sadziły rozsadę 
kapusty. Kiedy wyrabiały ciasto na chleb 
wielkanocny , wychodziły do sadu o 

obejmowały oblepionymi rękami drzewa 
owocowe, albo myły je wodą, którą 
uprzednio obmywały upieczony chleb.
Gospodarze zaś obwiązywali pnie drzew 
słomianymi powrósłami , trzęśli nimi, 
albo smagali je zielonymi gałązkami. 
Rzucano też na gałęzie skorupki z jajek, 
aby w ten sposób zapewnić obfitość uro-
dzajów.
  Polacy w szczególny sposób prze-
żywają przygotowania do Świąt Wielka-
nocnych. Ma to ścisły związek z tym, 
co dzieje się w kościele. Kościół w tym 
czasie staje się domem żałoby, w którym 
panuje cisza i ciemność. Zgaszone są 
świece, klekotanie kołatek zastępuje głos 
dzwonków . Nadchodzi Dzień Męki Pań-
skiej.
 Od XV wieku w Wielki Piątek wzno-
szono w Europie tzw. Kalwarie symboli-
zujące  miejsce, gdzie dokonała się Męka 
Syna Bożego. W Polsce pierwszą z nich 
była Kalwaria Zebrzydowska koło Lanc-
korony, ufundowana w XVII wieku  przez 
Mikołaja Zebrzydowskiego. Inne pol-
skie Kalwarie to m.in.: Góra Kalwaria 
pod Warszawą, Kalwaria Pacławska koło 
Przemyśla, Górka Klasztorna koło Piły.
Wierni pielgrzymują do nich przez cały 
rok, lecz największe tłumy pątników 
uczestniczą w Misterium Męki Pańskiej.  
Inny zwyczaj sięgający czasów średnio-
wiecznych misterium drogi krzyżowej 
to odsłanianie grobu Chrystusa. Cu-
dzoziemcy podróżujący po XVII-wiecz-
nej Polsce byli zdumieni pomysłowo-
ścią, przepychem i wystawnością tych 
grobów.
W okresie zaborów pojawiła się w nich 
symbolika narodowa. Do legendy prze-
szły groby wielkanocne przygotowane 
podczas okupacji niemieckiej. Dawały 
one początek manifestacjom patriotycz-
nym.
W Wielki Piątek w wiejskich chałupach 
gospodarze wygaszali stary ogień po to, 
by rozniecić nowy świecami zapalonymi 
od poświęconego płonącego przy Ko-
ściele ogniska. Dom, oborę i bydło skra-
piali wodą święconą przyniesioną z Ko-
ścioła.
 W I E L K A N O C - to najradośniej-
sze święto zarówno w kościelnym roku 
liturgicznym jak i w obrzędowym kalen-
darzu  wsi polskiej. W ten dzień Wielka-
nocy dzwony kościelne brzmią w szcze-
gólny sposób, oznajmiając zmartwych-
wstanie Chrystusa. Na Podhalu wierzo-
no, że mogły one obudzić śpiących w 
Tatrach rycerzy, uważano, że spiżowego 
głosu wielkanocnych dzwonów boją się 
złe moce, a ludzie słyszący ich dźwięk, 
wyrzucają nienawiść ze swoich serc. 
 W polskiej tradycji jest powszechne 

uczestnictwo we MSZY ŚWIĘTEJ  RE-
ZUREKCYJNEJ, której najczęściej towa-
rzyszyła kanonada ze strzelb, pistoletów, 
petard, armat i moździerzy.
Można przypuszczać, że tę rytualną 
wrzawę podnoszono, aby przebudzić 
świat do życia.
Przy stole wielkanocnym zastawionym 
“święconym” zasiadano,  by złożyć sobie 
życzenia wszelkiej pomyślności i zdro-
wia, a także posilić się znacznie po 
długim poście. Wśród potraw królowało 
jajko uważane zawsze za symbol po-
czątku i źródło życia, a w symbolice 
chrześcijańskiej jajko jest skojarzone ze 
Świętem Zmartwychwstania Chrystusa, 
który wstał z grobu “jak z jaja kurczę”.
Po wsiach panował też zwyczaj obda-
rowywania się pisankami. Dostawali je 
członkowie rodziny, dzieci chrzestne i 
osoby zaprzyjaźnione. Jeśli chłopakowi 
spodobała się któraś z panien, oznajmiał 
jej o tym wręczając pisankę. Jeśli dziew-
czyna ją przyjęła i w zamian dała swoją, 
znaczyło to, że odwzajemnia uczucia ka-
walera.
 W poniedziałek wielkanocny o świcie 
gospodarze / na południu Polski czynią 
tak do dziś/ kropili swoje pola wodą 
święconą, żegnając się znakiem krzyża 
i modląc się, wbijali w ziemię krzyżyki 
z palm, aby zapewnić urodzaj i pomyśl-
ność w pracy a także ochronić zasiewy 
przed gradem. Błogosławiono ziemię i 
przyszłe zbiory, objeżdżając pola w pro-
cesjach na koniach.
 Z drugim dniem Wielkanocy związa-
ny jest także obyczaj zwany śmigusem-
dyngusem lub lanym poniedziałkiem. I 
tak w przeszłości dyngus i dyngusowa-
nie były wymuszaniem datków przede 
wszystkim jajek pod groźbą przymuso-
wej kąpieli. Śmigus zaś oznaczał ude-
rzanie, smaganie rózgą, gałązką albo 
palmą.
Na Śląsku Cieszyńskim najpierw oble-
wano wodą, a potem “suszono” bijąc 
wiankowymi gałązkami. Z czasem te dwa 
odrębne zwyczaje zostały połączone w 
jeden śmigus-dyngus
Tworząc “nowe” pamiętajmy o przeszło-
ści, bo narody, które zapominają o swojej 
historii giną.
Naszym obowiązkiem jest przekazanie  
pokoleniowego dorobku..

Wybrał z “Encyklopedii tradycji ludowych”
    
     
     

Edward Nowak

TRADYCJA I OBRZĘDOWOŚĆ ŚWIĄT WIELKANOCNYCH
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    13.10.2002 roku o godz. 12.00 w ko-
ściele parafialnym w Kamionce Wielkiej 
została odprawiona uroczysta dziękczyn-
na msza święta jubileuszowa, wieńcząca 
40-letni okres kapłaństwa ks. 
Józefa Żaka-salezjanina - nasze-
go rodaka.
Trudna droga kapłaństwa księ-
dza Józefa a wcześniej jako kle-
ryka, rozpoczęła się w Czer-
wińsku poprzez Kaławę, Ląd, 
Rumie, Stowięcino, Nawodną 
aż do Kawnic- gdzie od ponad 
300 lat w swoim Sanktuarium 
króluje Matka Boża Pociesze-
nia.
    Ks. Żak już jako dziecko 
wychowywany w surowej at-
mosferze okresu wojny zawsze 
powtarzał słowa; “Serce przy 
Bogu, ręce przy pracy” i tą 
zasadę realizuje po dzień dzi-
siejszy. Już jako kleryk grał 
na organach, prowadził schol-
ki parafialne, malował obrazy, 
rzeźbił w drewnie, upiększał 
otoczenia wokół kościołów. Pa-
rafie, w których pełnił funkcję 
proboszcza-to biedne wioski na 
północy Polski. Tam zaczął bu-
dować i remontować stare, po-
niemieckie kościoły, robił sam 
figury, witraże i obrazy, wszyst-
ko to wykonywał z kamienia, 
betonu, szkła i  mozaiki - trochę 
z pomocą ludzi a szczególnie 
z pomocą św. Józefa, którego 
ma za swojego patrona i nie-
ustannego wspomożyciela.
    Na życzenie śp. Piotra 
Żaka-stryja ks. Józefa w 1993 
roku postawiono w lesie ża-
kowskim na Żakówce, betono-
we stacje Drogi Krzyżowej-wy-
konane przez Księdza Józefa 
jako wotum wdzięczności Panu 
Bogu i Matce Bożej za 15 lat
pontyfikatu naszego Ojca Świę-
tego Jana Pawła II. Stanęła 
również duża kaplica z ręcznie 
robionymi szklanymi witraża-
mi i dwumetrowymi obrazami 
z mozaiki, przedstawiającymi; 
Świętą Rodzinę, św. Piotra, Św. 
Jana. W lesie możemy przejść; 
“alejką świętych”, gdzie znajdują się 
obrazy św. Agaty, św. Anny, św. Marty, 
św. Katarzyny, św. Antoniego oraz św. 
Jana Bosko, założyciela Zgromadzenia 
Księży Salezjanów. Dwumetrowa postać 
Matki Bożej z różańcem stojąca na wy-
sokim postumencie, zdaje się sprawo-

wać pieczę nad tą naszą : “leśną świąty-
nią”, której strzegą śnieżno-białe skrzy-
dlate anioły. 
Na 20-lecie pontyfikatu Ojca Świętego 

Jana Pawła II Ks. Józef wykonał w moza-
ice duży 2,5 metrowy Obraz Matki Bożej 
Wspomożycielki Wiernych, który tym 
razem postawił w końcu wsi Kamionka 
Wielka na posesji p. Władysława Kró-
lewskiego i przekazał go pod opiekę, 
istniejącemu wówczas Stowarzyszeniu 

Rodzin Katolickich. Obraz umieszczony 
jest w kaplicy polowej a ozdobę stano-
wią dwa betonowe, pokaźnej wielkości 
anioły. Poświęcenia tego obrazu dokonał 

ówczesny ks. proboszcz Stani-
sław Trytek z udziałem ks. wi-
kariusza Grzegorza Gołyźnia-
ka, chóru parafialnego z panem 
organistą i licznie zgromadzo-
nymi parafianami. Uroczystość 
ta połączona była z I Forum 
Osób Niepełnosprawnych . Jest 
to dobre miejsce na wspólne 
śpiewanie Majówki. Na naj-
wyższym wzniesieniu Drogi 
Różańcowej króluje wysoka 
figura Pana Jezusa Miłosierne-
go. Nasza ufność w Jego miło-
sierdzie pomaga nam pokony-
wać najwyższe szczyty. 
    W roku 2002 minęło 24 
lata pontyfikatu Ojca Świętego 
Jana Pawła II oraz wspomniane 
wcześniej 40 lat kapłaństwa Ks. 
Józefa.Była to kolejna okazja do 
wyrażenia wdzięczności Panu 
Bogu i Matce Bożej za te łaski. 
Ks. Żak wykonał więc 15 Ta-
jemnic Różańcowych w moza-
ice. Obrazy obudowane w beto-
nowe łuki i wykończone szkla-
nymi witrażami zostały posta-
wione wzdłuż polnej drogi bie-
gnącej przez Żakówkę, aż do 
lasu, gdzie stoi Droga Krzy-
żowa. Ks. Józef często powta-
rza słowa znanej piosenki reli-
gijnej; ”Gdy szukasz Boga, po-
patrz na kwiaty, popatrz na góry 
i ciemny las. Z każdej wędrów-
ki wrócisz bogaty i nową tre-
ścią wypełnisz swój czas...” 
      Różaniec pozostał w Kamion-
ce, “by służył Bogu na chwałę, 
a ludziom na pożytek“, by w zie-
lonej oazie modlitwy na łonie 
przyrody, każdy z nas mógł od-
naleźć Boga i wstawienniczą 
moc Matki Bożej Różańcowej.
Taka była intencja darczyń-
cy-Ks. Józefa Żaka.
   Uroczyste poświęcenie Ta-
jemnic Różańcowych odbyło się 
14.10.2002 roku przy wspania-
łej pogodzie z udziałem wielu 

parafian pod przewodnictwem Czcigod-
nego Ks. Proboszcza Stanisława Rucha-
ły oraz niestrudzonego Ks. Piotra Paska, 
naszego wikariusza.

Maria Kruczek

Droga krzyżowa w Kamionce Wielkiej
 Z życia paraÞ i
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 Jak nazwać tych, dla któ-
rych Bóg stał się człowiekiem, 
aby dzielić ich los i ofiarować 
im swoje braterstwo?
 Jak nazwać tych, dla któ-
rych Jednorodzony Syn Boży 
wziął krzyż na swe ramiona i po-
szedł na wzgórze Golgoty, aby 
dla nich cierpieć i umrzeć?
Jak nazwać?
Odpowiedź daje Św. Jan Apo-
stoł w 3 rozdziale 1 listu Jeste-
śmy dziećmi Bożymi, ale jesz-
cze się nie ujawniło czym bę-
dziemy” (1J3,2). Słowa te za-
uważył Prymas Tysiąclecia ks. 
Kardynał Stefan Wyszyński i 
nieustannie je powtarzał. Każde 
jego kazanie, każde zwrócenie 
się do narodu, do Kościoła pol-
skiego zaczynało się od słów 
“Umiłowane Dzieci Boże”.
 Starsze pokolenie pamię-
ta postać Prymasa Tysiąclecia. 
Zna jego zasługi dla umocnienia 
wiary na polskiej ziemi, zna jego 
poświęcenie, cierpienie, które 
niósł przez całe swe życie, a 
zwłaszcza, gdy był w więzieniu 
w Rywałdzie Królewkim koło 
Grudziądza, w Stoczku Warmiń-
skim, w Prudniu koło Opola, w 
Komańczy. Widząc zakusy ów-
czesnych władz zmierzające do 
wykorzenienia wiary z serc ro-
daków, przypominał nieustannie 
niepodważalną godność czło-
wieka. Nawiązując do pierwsze-
go rozdziału Ewangelii św. Jana 
Apostoła mówił: “Jam nie tylko 
z woli krwi, nie tylko z woli 
ciała, jam z Boga jest narodzony-
”(por. J1,13). Prymasowi tysiąc-
lecia bardzo zależało na tym, 
aby naród tej prawdy nie za-
pomniał! W czasie chrztu świę-
tego otrzymałeś “Dziecięctwo 
Boże”. Tej prawdy nikt nie zdoła wyma-
zać z twego życia. “Wcześniej, czy póź-
niej odezwie się w tobie Ojcowska krew” 
i przypomni kim jesteś na prawdę! Jesteś 
“umiłowanym dzieckiem Bożym”!
 Okres Wielkiego Postu zbliża się 
ku końcowi. Nabożeństwa pasyjne, w 
których licznie uczestniczyli wierni na-
szych parafii, przypomniały raz jeszcze 
przepiękną prawdę, iż jesteśmy “umiło-
wanymi dziećmi Boga”. Uczestnicząc w 
nich, każdy musiał postawić sobie jedno 
pytanie: P. Bóg mnie umiłował, a ja? Te-
goroczne duszpasterskie hasło Kościo-
ła w Polsce brzmi: “Umiłować Chrystu-
sa”. Liturgia Wielkiego Postu, a zwłasz-
cza Wielkiego Tygodnia pozwala nam 

“zetknąć się” z tajemnicami odkupienia 
(por. KKK 1163), albo jak uczy Papież 
Jan Paweł II “zanurzyć się” w Tajemnicy 
Odkupienia.
 W Liście Apostolskim o Różańcu 
Ojciec św. przypomina, iż “Tajemnicom 
boleści Chrystusa Ewangelie nadają 
wielką wagę”(22). W poniżeniu Chry-
stusa “objawia się nie tylko miłość Boga, 
ale samo znaczenie człowieka”(22). Dla-
tego Liturgia Kościoła zaprasza wszyst-
kich do przeżywania dni męki i tryum-
fu Pana, jako najważniejszych wydarzeń 
Roku Liturgicznego. W pełni przeżywa-
my je, gdy uczestniczymy w naszych pa-
rafialnych świątyniach w liturgicznych 
nabożeństwach. Tylko wtedy możemy 
“zetknąć się” i “zanurzyć się” w Ta-

jemnicy Odkupienia. Jako dzieci Boże, 
możemy w nich przeżyć pełnię swojej 
godności, miłości Boga ku nam i okazać 
Chrystusowi, iż pragniemy go całym 
sercem UMIŁOWAĆ!
 Bardzo ważne jest to “zetknięcie” 
dla nas i dla wszystkiego co nas otacza. 
Dla odkupionych dzieci Bożych również 
świat został odkupiony - podkreśla to 
stary, zgodny z nauką kościoła zwyczaj, 
kropienia pól i zagród wodą poświęconą 
w liturgię Wielkiej Soboty oraz spożywa-
nia pokarmów, które również w Wielką 
Sobotę przynosimy do świątyni, aby w 
liturgicznej modlitwie Kościoła czuwają-
cego u Grobu Zbawiciela “zetknęły się” 
z Tajemnicą Odkupienia.
 Życzę wszystkim czytelnikom 
“Gminnych Wieści” i wszystkim wierzą-
cym naszej Gminy, aby uświęciło ich 
przeżywanie dni Odkupienia. Chciejmy 
“zetknąć się” z Tajemnicą Odkupienia 
z taką wiarą i umiłowaniem Chrystusa, 
aby odczuć Jego pośród nas obecność. 
Nasze życie, wszystko co nas otacza, zo-
stało odkupione - uwierzmy i pójdźmy 
drogą Ewangelii, jedyną dla “umiłowa-
nych dzieci Bożych”.

Ks. Stanisław Ruchała
Proboszcz ParaÞ i w Kamionce 

Wielkiej

UMIŁOWANE DZIECI BOŻE!

Turniej Piłki Siatkowej
W dniu 08 lutego br., w sali Gimna-
zjum Publicznego w Królowej, odbył 
się Turniej Piłki Siatkowej o Puchar 
Proboszcza Kamionki Wielkiej. W 
zawodach zwycięstwo odniosła dru-
żyna z Radłowa (powiat tarnowski), 
drugie miejsce zajęła drużyna “Bar-
tolomeus” z Kamionki Wielkiej, trze-
cie zespół z Wojnicza (powiat tar-
nowski). Czwarte, piąte, szóste i 
siódme miejsce podzieliły między 
siebie: zespół z Kamionki Wielkiej 
“Bartolomeus II”, “Królowia” z Kró-
lowej, reprezentacja Urzędu Gminy 
oraz drugi zespół z Radłowa. Or-
ganizacją imprezy zajął się Parafial-
ny Klub Kultury Sportu i Turystyki 
“Bartolomeus” z Kamionki Wielkiej. 
Zawody przebiegły w dobrej atmos-
ferze i na wysokim poziomie sporto-
wym. Goście z powiatu tarnowskie-
go byli zadowoleni także z piękna 
tutejszych okolic oraz gościnności 
mieszkańców.
Organizatorzy dziękują sponsorom 
za pomoc w organizacji turnieju.

(gm)

Rzeźba Mariana Kiełbasy



GMINNE WIEŚCI  9/2003strona 12

Stanisław Kiełbasa, lat 71, żonaty, 4 dzieci, 
rolnik we wsi Mszalnica, główny aktor wielu 
przedstawień  amatorskiego zespołu teatralnego 
w Mszalnicy, starosta w Zespole Regionalnym 
�Mszalniczanie�, przewodnik paraÞ alny w Myst-
kowie, weteran sołtysowania  w skali całej Sądec-
czyzny - sprawowaniu tej funkcji poświęcił 40 lat.

“Gminne Wieści”: Jakie były początki pana sołtysowania ?
- Stanisław Kiełbasa: Muszę przede wszystkim powiedzieć, że 
w latach 1955-1958  nie było sołtysów; funkcję tę pełnili peł-
nomocnicy (w Mszalnicy takim pełnomocnikiem był Stanisław 
Kruczek). Dokładnie pamiętam datę mojego wyboru na soł-
tysa Mszalnicy, było to 2 lutego 1958 roku, zebranie prowa-
dził Przewodniczący Gromadzkiej Rady w Mszalnicy z siedzi-
bą w Cieniawie - Jakub Ogorzałek z Cieniawy. Jakie to były 
czasy? Właśnie wtedy obowiązkowe dostawy zboża, ziemnia-
ków i mleka zamieniono na  gotówkę. Jako młody sołtys mu-
siałem iść po wsi z poborcą podatkowym, który inkasował 
wspomniane należności.
Mszalnica była wtedy wsią typowo rolniczą z wielkoobszaro-
wymi gospodarstwami rolnymi (tzw wieś kułaków). Ziemia 
była podstawowym źródłem utrzymania tutejszej ludności. W 
tym to czasie ludzie z gospodarstw mniejszych coraz częściej 
zatrudniali się poza rolnictwem. W ten to sposób z czasem 
stawali się zamożniejsi od właścicieli dużych gospodarstw. Po 
dwóch latach mojego sołtysowania z dniem 1 stycznia 1960 
roku, Gromadzka Rada w Mszalnicy została zlikwidowana, a 
wieś Mszalnica została włączona do Gromadzkiej Rady w Ka-
mionce Wielkiej. Po tych zmianach rady gromadzkie stały 
się ekonomicznie silniejsze, co miało bezpośredni wpływ na 
rozwój gospodarczy poszczególnych wsi.
“GW”: Jakie wydarzenia w tym długim okresie miały 
szczególne znaczenie dla wsi, której pan przewodził?
-S.K: Ponad wszelką wątpliwość za przełomowe wydarzenie 
uważam rozpoczęcie elektryfikacji wsi w 1962r, i jej zakoń-
czenie w 1966r. Stąd też słusznym wydaje się twierdzenie, że 
prawdziwa “rewolucja” na wsi dokonała się przez elektryfika-
cję. Warto tez wspomnieć, że w tym to okresie bardzo ożywio-
ną działalność prowadziły dwa amatorskie zespoły teatralne w 
Mszalnicy. Należy zauważyć, że te zespoły teatralne wzbudzały 
szczególny entuzjazm wśród mieszkańców okolicznych miej-

scowości do czasu elektryfikacji. Z czasem w miejsce spon-
tanicznie organizowanych spektakli pojawiły się nowe formy  
rozrywki jak radio a później telewizja.
“GW”: Który okres sołtysowania uważa pan za najbar-
dziej obciążający?
S.K: Z całą pewnością były to czasy reglamentowanej sprzeda-
ży. Zadaniem sołtysa było wydawanie kartek na: żywność, al-
kohol, papierosy, materiały budowlane; po prostu na wszystko. 
Brak pełnego dostępu do tych towarów był przyczyną wielu 

konfliktów i nieporozu-
mień, co w sposób oczy-
wisty udzielało się także, 
a może przede wszyst-
kim- sołtysowi.
“GW”- Dzisiejszy obraz 
Mszalnicy w niczym 
nie przypomina tego 
sprzed kilkudziesięciu 
lat; wieś posiada gaz, 
telefony i dobrą infra-
strukturę drogową z 
połączeniem autobuso-
wym z Nowym Sączem. 
Wydaje się, że warun-
ki socjalne tu na wsi 
w niczym nie ustępują 
tym miejskim. Jakie 
zatem są dzisiejsze 
najpilniejsze potrzeby 
Mszalnicy?
S.K:- Przede wszystkim 

budowa nowej szkoły a przez to zabezpieczenie właściwych 
warunków zdobywania wiedzy. Natomiast strategiczną potrze-
bą wydaje się być zabezpieczenie potrzeb wsi w zakresie zdro-
wej i czystej wody. Temat ten jest jedynie wycinkiem  gospo-
darki wodno - ściekowej. Załatwienie tych potrzeb będzie mieć 
decydujące znaczenie dla rozwoju przedsiębiorczości w naszej 
wsi. Jednocześnie za konieczne uznać trzeba zdecydowane 
przeciwdziałanie lawinowo rosnącemu bezrobociu. 
“Gminne Wieści” gratulują 40 letniego włodarzenia 
Mszalnicą i wszystkich sukcesówć w tym czasie osią-
gniętych. Życzymy wielu kolejnych.
S.K: Przede wszystkim chciałbym w tym miejscu wspomnieć, 
że w latach 1968-1973 sołtysem Mszalnicy był Stanisław Kru-
czek i to jest ta jedyna przerwa w moim sołtysim stażu. 
Poza tym mówiąc o sukcesach Mszalnicy, chciałbym z praw-
dziwą przyjemnością wspomnieć o wielu wspaniałych ludziach, 
którzy byli ich twórcami i w sposób bezpośredni przyczyniali 
się do tych sukcesów. Bez takiego wsparcia nawet najlepszy 
sołtys niewiele mógłby zdziałać A nadto trzeba powiedzieć, że 
są tu wspaniali mieszkańcy, po prostu dobrzy ludzie.
“GW: Dziękujemy za rozmowę i życzymy wszystkiego do-
brego.

Ze Stanisławem Kiełbasą  od 40 lat sołtysem Mszal-
nicy rozmawiali Piotr Witek i Kazimierz Ogorzałek

P.S.
Nasz rozmówca z okazji przypadającego w tym roku 40 -letnie-
go pełnienia funkcji sołtysa Mszalnicy został uhonorowany dyplo-
mem Rady Gminy i Nagrodą Wójta Gminy Kamionka Wielka. 
Kwiaty i najlepsze życzenia od całej wsi otrzymał także jubilat na 
zebraniu wiejskim w ubiegłą niedzielę w Mszalnicy.

40 lat minęło...

Życzenia i kwiaty od mieszkańców Mszalnicy otrzymuje sołtys - jubilat
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Władysław Kurdziel
(dokończenie ze strony 7)

nego Stronnictwa Ludowego i Powiatowej Rady Narodowej.
(dokończenie na stronie 13)

Świeżą mogiłę pokryło kilkadziesiąt wieńców i liczne wiązan-
ki kwiatów. Okryta śnieżnym całunem ziemia sądecka utuliła 

na zawsze jednego z gorąco ją miłujących synów. Władysław 
Kurdziel był jednym z najpopularniejszych działaczy kultury, 
głębokim humanistą, wiernym synem swego środowiska. Był 
człowiekiem skromnym a jednocześnie ujmującym, wszech-
stronnie utalentowanym o dużej kulturze umysłowej, uwrażli-
wionym na piękno w naturze i sztuce.

Urszula Ogórek
Kazimierz Ogorzałek

 Post Scriptum 
W przedstawionym materiale z braku miejsca zamie-
ściliśmy jedynie jeden rysunek z  cyklu “Jarmark w 
Starym Sączu”. Ten i kilkanaście pozostałych rysunków 
za zgoda rodziny autora zostanie skopiowana i powięk-
szona (oryginały są w formacie 9x13 cm). To wszystko 
znajdzie się na wystawie w GOK latem br.

 Źródła:

 -Rocznik Sądecki, tom 12 z 1971r
 -Głos Nauczycielski nr 40/1966r
 -Archiwum rodziny Kurdzielów

Ustawa o regulacji rynku mleka i artyku-
łów mlecznych z dnia 06 września 2001 
r., której przepisy weszły w życie 1 stycz-
nia 2002 r. określa sposoby dochodzenia 
do rozwiązań unijnych w mleczarstwie 
polskim. Kwotowanie to administracyjne 
ograniczenie ilości mleka wprowadzane-
go do obrotu na terenie poszczególnych 
państw Unii Europejskiej i zwolnionego 
z opłaty sankcyjnej w okresie roku kwo-
towego tj. od 01 kwietnia do 31 marca. 
Właścicielem kwoty mlecznej może być 
producent mleka tzw. dostawca hurtowy 
lub dostawca bezpośredni, posiadający 

gospodarstwo rolne. Systemowi kwot 
mlecznych podlega jedynie mleko lub 
przetwory mleczne “opuszczające” go-
spodarstwo produkujące mleko. Dostaw-
ca hurtowy sprzedający mleko do mle-
czarni, paski, miesięczne rachunki i na 
tej podstawie musi złożyć: * wniosek o 
przyznanie indywidualnej kwoty mlecz-
nej do 31 października 2003 r, * dołączyć 
dokument potwierdzający posiadanie go-
spodarstwa, * dokumenty ilości sprzeda-
nego mleka w roku referencyjnym i śred-
nią ważoną zawartości tłuszczu w tym 
mleku. Dostawca bezpośredni sprzeda-

jący mleko i przetwory mleczne bezpo-
średnio na rynek - na bazary, letnikom, 
do szpitali, stołówek itp. i aby uzyskać in-
dywidualną kwotę mleczną musi złożyć: * 
wniosek o przyznanie kwoty mlecznej do 
31 października 2003 r., * dokument po-
twierdzający posiadanie gospodarstwa, * 
dokumenty potwierdzające wprowadze-
nie mleka lub przetworów mlecznych 
do obrotu albo dokument potwierdzają-
cy ilość krów posiadanych w gospodar-
stwie.

Kwotowanie mleka

W oparciu o materiały ARR
B. Kmak

 
1 IV 2002 r. – 31 III 2003  Rok referencyjny 
30 VI 2003 r. Ostateczna data zğoŨenia wniosków o rejestracjň przez podmioty skupujŃce. 
31 X 2003 r. Ostateczna data zğoŨenia wniosków o przyznanie indywidualnych kwot 

mlecznych do Oddziağu Terenowego Agencji Restrukturyzacji Rolnictwa – 
Nawojowa – Zamek  

31.I. 2004 r. Przyznanie indywidualnych kwot mlecznych. 
01.IV.2004 r – 31.III. 2005 r. Pierwszy rok kwotowania produkcji mleka w Polsce. 
 

Harmonogram działań przed wdrożeniem systemu kwot mlecznych w Polsce

ZŁOTE MYŚLI:

Długo żyć chcieliby wszyscy, ale starym nie chce być nikt
     Johann Nestoy

 Nie jest sztuka się zestarzeć, sztuką jest to znieść
              Goethe
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1. Przegląd Grup Kolędniczych - styczeń.
2. Program artystyczny “Kolędowanie”- styczeń.
3. Blok imprez na “Ferie zimowe 2003”   (filmy, zabawy, gry   
 rysunkowe, konkursy rysunkowe, szachy, warcaby, śnież
 ne zabawy)
4. Szkolenia rolnicze - pokazy itp.- luty
5. Gminne rozgrywki w szachy - luty
6. Wystawa prac plastycznych z  ostatnich V lat Gminnego 
 Konkursu Plastycznego -luty-marzec
7. Spotkanie z okazji Dnia Kobiet - marzec
8. Gminny Konkurs Plastyczny - marzec
9. Wystawa pokonkursowa z konkursu plastycznego: ma
 rzec - kwiecień
10. Program artystyczny “Święta Wielkanocne”- kwiecień.
11. Pokaz malowania pisanek - kwiecień .
12. Prezentacje Artystyczne Szkół - maj.
13. “Szlakiem Kapliczek” - wycieczka dla dzieci - maj.
14. Wystawa nt. ochrony środowiska- literatura, czasopisma 
 itp.
15. Dzień Matki i Ojca - czerwiec.
16. Gminny Konkurs Recytatorski - czerwiec.
17. Dzień Dziecka - zabawa w plenerze, gry, ognisko - czer
 wiec.

18. “Lato w Dolinie Kamionki” - lipiec.
19. Blok imprez “Lato 2003” - lipiec , sierpień; (filmy dla mło
 dzieży, piesza wycieczka na “Margoń”, wycieczka do 
 skansenu, konkursy rysunkowe, konkurs układania 
 puzzli, ogniska, dyskoteki dla dzieci, gry i zabawy świe
 tlicowe).
20. Gminne Dożynki.- sierpień
21. Wystawa literatury “ II wojna światowa” - wrzesień.
22. Gminny Konkurs “ Lachoskie godanie” - wrzesień.
23. Gminny Konkurs Ortograficzny - październik
24. Gminny Konkurs Piosenki Religijnej - październik.
25. Spotkanie z leśniczym dla dzieci- październik 
26. Wystawa prac plastycznych dzieci z Francji - listopad
27. “Zgaduj zgadula” z lektur szkolnych - listopad
28. Zabawa andrzejkowa dla dzieci - wróżby andrzejkowe  -li
 stopad.
29. Mikołajki dla dzieci - grudzień.
30. Gminny Konkurs Opowiadania Bajek
31. Pokaz wykonywania ozdób choinkowych - grudzień.
32. Gminny Konkurs Szopek Bożonarodzeniowych.- gru
 dzień

(ko)

Wykaz ważniejszych imprez Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kamionce Wielkiej na 2003 r.

!NIE psuj mnie. Dobrze wiem, że nie powinienem mieć tego 
wszystkiego, czego się domagam. To tylko próba sił z mojej 
strony.
!NIE bój się stanowczości. Właśnie tego potrzebuję - poczu-
cia bezpieczeństwa.
!NIE bagatelizuj moich złych nawyków. Tylko Ty możesz 
mi pomóc zwalczyć zło, póki jest to jeszcze w 
ogóle możliwe.
!NIE rób ze mnie większego dziec-
ka niż jestem. To sprawia, że przyj-
muję postawę głupio dorosłą.
!NIE zwracaj mi uwagi przy innych 
ludziach, jeśli nie jest to absolutnie 
konieczne. O wiele bardziej przej-
muję się tym co mówisz, jeśli roz-
mawiamy w cztery oczy.
!NIE chroń mnie przed konse-
kwencjami. Czasami dobrze 
jest nauczyć się rzeczy bo-
lesnych i nieprzyjemnych.
!NIE przejmuj się za 
bardzo, gdy mówię, że cię nienawi-
dzę. To nie ty jesteś moim wrogiem, lecz twoja 
miażdżąca przewaga.
!NIE zwracaj zbytniej uwagi na moje drobne dolegliwości. 
Czasami wykorzystuję je, by przyciągnąć Twoją uwagę.
!NIE zrzędź. W przeciwnym razie muszę się przed Tobą 
bronić i robię się głuchy.
!NIE dawaj mi obietnic bez pokrycia. Czuję się przeraźliwie 
stłamszony, kiedy nic z tego wszystkiego nie wychodzi.

!NIE zapominaj, że jeszcze trudno mi jest precyzyjnie wyra-
zić myśli. To dlatego nie zawsze się rozumiemy.

!NIE sprawdzaj z uporem maniaka mojej uczci-
wości. Zbyt łatwo strach zmusza mnie do kłam-
stwa.
!NIE bądź niekonsekwentna. To mnie ogłu-
pia i tracę całą wiarę w Ciebie

!NIE odtrącaj mnie, gdy dręczę 
Cię pytaniami. Może się
wkrótce okazać, że zamiast prosić 
Cię o wyjaśnienia, poszukam ich 
gdzie indziej.
!NIE wmawiaj mi, że moje lęki są 
głupie. One po prostu są.
!NIE rób z siebie nieskazitelnego 
ideału. Prawda na twój temat byłaby 
w przyszłości nie do zniesienia.
!NIE wyobrażaj sobie, iż przepra-
szając mnie, stracisz autorytet. Za 
uczciwą grę umiem podziękować 

miłością, o jakiej Ci się nawet nie śniło.
!NIE bądź ślepa i przyznaj, że ja też rosnę. Wiem jak 

trudno dotrzymać mi kroku w tym galopie, ale zrób co 
możesz, żeby nam się udało.
!NIE bój się miłości. Nigdy NIE BÓJ SIĘ MIŁOŚCI MAMO !

Opracowanie Kazimierz Ogorzałek
(na podstawie �Poradnika nauczyciela�)

MAMO !
 Spróbuj pomyśleć
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Do zadań własnych gminy należy pro-
wadzenie działalności związanej z popu-
laryzacją walorów rekreacji ruchowej 
oraz sportu masowego. W tym zakresie 
opracowano katalog zadań, który zawie-
rał gminny kalendarz imprez sportowo 
- rekreacyjnych, prowadzenie szkoleń i 
treningów dzieci i młodzieży oraz 
utrzymanie bazy sportowej na tere-
nie gminy. O realizację zadań ubie-
gać mogły się jednostki niezaliczane 
do sektora finansów publicznych, 
którym mogą być zlecone zadania 
na podstawie umów lub poro-
zumień. Ludowy Klub 
Sportowy “Królo-
via” w Królowej 
Górnej przyjął 
do realizacji na-
stępujące im-
prezy: Gminny 
Turniej Szacho-
wy, który odbył się 
w dniu 08 marca. 

Gminną Ligę Piłki Siatkowej Drużyn Mie-
szanych o Puchar Wójta, Gminne Tur-
nieje Piłki Siatkowej Kobiet o Puchar 

Przewodniczącego Rady Gminy 
i Mężczyzn o Puchar 

Skarbnika Gminy. Po-
nadto Klub realizował 
będzie zadania z za-
kresu szkolenia i tre-
ningów drużyn piłki 
nożnej i piłki siat-
kowej oraz utrzyma-

nia boiska i zaplecza 
sportowego w Królowej 

Górnej. Ludowy Klub 
Sportowy “Skalnik” w Ka-
mionce Wielkiej przyjął 
realizację imprez takich 
jak: Gminnego Turnieju 
Tenisa Stołowego oraz 
Gminnego Turnieju 
Piłki Nożnej. Klub pro-
wadzić będzie rów-
nież szkolenia i tre-

ningi drużyn piłki nożnej i siatkowej 
oraz przyjął zadania z zakresu utrzyma-
nia bazy sportowej w Kamionce Małej. 
Do imprez masowych, które będą prze-
prowadzone wspólnie przez Ludowe 
Kluby i Zespoły Sportowe, Uczniowskie 
Kluby Sportowe, szkoły, Gminną Komi-
sję Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych zaplanowano  XI Gminne Igrzy-
ska Młodzieży Szkolnej z okazji Dnia 
Dziecka oraz Sportowy Turniej Miast 
i Gmin 2003. Podsumowując ubiegły 
rok należy stwierdzić, że udało się zre-
alizować wszystkie zaplanowane zada-
nia. Zorganizowano ogółem 202 impre-
zy sportowe, w których uczestniczyło 
15.750 osób oraz 15 imprez turystycz-
nych dla 423 osób. We wszystkich orga-
nizacjach sportowych na terenie gminy 
zrzeszonych jest ogółem 568 członków, 
w tym 128 kobiet. 

Irena Ruśniak

Sport i rekreacja w 2003 roku 

Podstawową działalnością Klubu jest piłka nożna. W se-
zonie 2002/2003 drużyna seniorów występująca w V 
Lidze w składzie: bramkarze; Wójtowicz Mirosław, 
Kos Sławomir i Michalik Damian,, obrońcy: Dzia-
duła Janusz, Chełmecki Leszek, Szubryt Mariusz, 
Kos Jerzy, Griński Waldemar, Ogórek Krzysztof, 
Michalik Marcin,  pomocnicy i napastnicy: Zio-
browski Wincenty, Ziobrowski Mariusz, Ziobrow-
ski Andrzej, Ziobrowski Krzysztof, Gruszczyński 
Tomasz, Górski Wojciech, Kościółek Dawid, Szczy-
gieł Marcin, Witowski Damian, Mirek Mariusz, 
Jawor Maciej, zajęła na półmetku pierwsze miej-
sce zdobywając 32 pkt. z możliwością awansu 
do IV Ligi. Drużyna juniorów występująca 
w klasie A zajęła trzecie miejsce ze stratą 
trzech punktów do lidera mając do ro-
zegrania jedno zaległe spotkanie. Dru-
żyna trampkarzy występująca w klasie 
A zajęła piąte miejsce na szesnaście ze-
społów. Drużyna Orlików przygotowuje 
się do sezonu w 2003 roku. Klub posiada 
drużynę piłki siatkowej, która regularnie 
trenuje w sali gimnastycznej w Kamionce Wielkiej i z powo-
dzeniem uczestniczy w gminnych turniejach piłki siatkowej. 
Trenerem drużyny seniorów  jest Tadeusz Kantor posiadają-
cy licencję trenerską drugiego stopnia, opiekunem drużyn ju-
niorów i trampkarzy oraz trenerem jest Waldemar Grinski z 
licencją trenerską czwartego stopnia. Drużyną  Orlików opie-
kują się  Wojciech Homoncik i Grzegorz Szmyd .

Prezes LKS �Skalnik� Jan Michalik 

Podstawową działalnością Klubu jest piłka nożna. 
W sezonie 2002/2003 drużyna seniorów wystę-

pująca w klasie B w składzie: bramkarze; Ku-
morek Mariusz i Gurba Bogdan, obrońcy: 

Proński Józef, Rokitnicki Roman, Hebda 
Wojciech, Hebda Ireneusz, Rysiewicz Jaro-
sław, pomocnicy: Stanek Tomasz, Mężyk 
Andrzej, Poręba Paweł, Pazgan Sławomir, 
Kiełbasa Sylwester, napastniczy: Siedlarz 
Dariusz, Kalisz Grzegorz, Witek Bogusław, 
Siedlarz Dawid, zajęła na półmetku piąte 
miejsce na dwanaście zespołów. Drużyna 

juniorów w składzie: bramkarz Witek 
Wojciech, obrończy Gruca Antoni, 

Dobosz Karol, Michalik Michał, 
Ochwat Grzegorz, Janus Rafał, 
Pazgan Daniel, Łatka Sebastian, 
pomocnicy: Białoszewski Daniel, 
Ptaszkowski Mateusz, Gaborek 

Krzysztof, Gruca Szczepan, Głód 
Janusz, Głód Piotr, Pazgan Leszek, 

napastnicy Kruczek Robert, Witek Bo-
gusław, Siedlarz Maciej, Poręba Janusz, występująca w klasie 
A grająca po raz pierwszy zajęła ósme miejsce na czternaście 
zespołów. Klub posiada dwie drużyny piłki siatkowej, które re-
gularnie trenują w sali gimnastycznej w Królowej Górnej i z 
powodzeniem uczestniczą w gminnych turniejach piłki siatko-
wej. Obsługę trenerską wszystkich drużyn prowadzi w czynie 
społeczny prezes Klubu.
 

Prezes LKS �Królovia�
Janusz Kumorek

Działalność LKS �Skalnik� 
w Kamionce Wielkiej

Działalność LKS �Królovia�
w Królowej Górnej
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Wojaże �Skalnika�
Zespół Regionalny Pieśni i Tańca Ludowego “Skalnik” z Ka-
mionki Wielkiej  w dniach 03 -06.01.2003r  został zaproszony 
przez Miejski Ośrodek Kultury w Szczecinie na gościnne kon-
certy ze swoim programem kolędniczym . Zespół wystąpił więc 
z koncertem kolęd i pastorałek  oraz z obrzędem kolędniczym 
pn. “Z gwiazdą” w  Trzebiatowie w tamtejszym Ośrodku Kul-
tury, w Świnoujściu w Kościele p.w. Chrystusa Króla, w Szcze-
cin - Zdrojach  również w Kościele p.w. Świętego Ducha oraz 

w  hotelu NOVOTEL- gdzie patronat nad ich występem przejął 
Lions Club Raingbow Bridge, a dochód z tego występu został 
przeznaczony na pomoc dzieciom uzdolnionym muzycznie. Na 
zakończenie swojej trasy koncertowej  “Skalnik” wystąpił  w 
Szczecinie  w szkole  salezjańskiej dla uczniów tej placówki.
Mieszkańcy wymienionych miejscowości przyjęli zespół bardzo 
serdecznie, byli zaskoczeni  i zdziwieni, że u nas na południu 
istnieją  zespoły , które pielęgnują zwyczaje i obrzędy naszych 
przodków. Zespół zaskoczył zarówno organizatorów koncer-
tów jak i publiczność repertuarem kolęd oraz tym, że śpiewa-
ne były one z pamięci po  kilka zwrotek, a nie jak to jest u nich 
przyjęte po jednej .
Zespół “Skalnik” zdobył wśród szczecińskiej publiczności 
ogromną popularność, jego występy cieszyły się dużym powo-
dzeniem. Należy się cieszyć, że  posiadamy tak dużo zespołów 
regionalnych, których brak jest na północy Polski, a zwłaszcza 
w szczecińskim, gdzie tradycji polskiej praktycznie nie ma , po-
nieważ duży wpływ na ich kulturę mieli sąsiadujący Niemcy. 
Dlatego też mieszkańcy Szczecina cenią sobie bardzo wysoko 
zespoły regionalne kultywujące swoje tradycje . Powinniśmy 
więc być z tego dumni i cieszyć się, że są u nas ludzie, którzy 
chcą propagować kulturę regionalną, bo inni by chcieli, a jej 
nie posiadają.

Grażyna  Michalik

Sukces �Małych Mystkowian�
W dniu 02-03-2003r w Krakowie 
odbył się Finał Wojewódzki IX Ogól-
nopolskiego Telewizyjnego Turnie-
ju Najmłodszych Miast i Gmin, w 
którym udział wziął Zespół Folk-
lorystyczny “Mali Mystkowianie” 
w kategorii pieśni i tańce ludowe. 
Na tym etapie zespół z Mystkowa 
zdobył I miejsce  i otrzymał tym 
samym nominację do finału krajo-
wego, który odbędzie się w maju 
br w Warszawie.

(ko)

Książka o Ks. Piotrze Porębie z Mystkowa
Na rynku wydawniczym 
ukazała się książka “Pe-
dagogika rodziny księdza 
Piotra Poręby”.  Autorem 
opracowania o  ks. Profeso-
rze Piotrze Porębie, zmar-
łym w 1996 roku Kierowni-
ku Katedry Pedagogiki Ro-
dziny na Katolickim Uni-
wersytecie Lubelskim jest 
ks. Andrzej Ślusarz, aktual-
nie katecheta w mystkow-
skiej parafii. Jak pisze w za-
łączonej recenzji ks. prof. 
dr hab. Michał Heller: “W 
bardzo interesującej i twór-
czej pracy ksiądz Andrzej 
Ślusarz dokonuje próby 
oceny dorobku księdza 
Piotra Poręby w odniesie-
niu do psychopedagogiki 
rodziny. Ocena ta, poprze-
dzona dokładną i sumienną 
analizą tekstów profesora, 
została dokonana ze wzglę-
du na zawartość treściową 
jego prac, jak też ory-
ginalność i trafność ujęć 
oraz możliwość zastoso-
wania w duszpasterstwie 
rodzin. (...)”

(ko)

Turniej Wiedzy Pożarniczej

28 lutego 2003r w Gimnazjum Publicznym w Kamionce Wiel-
kiej odbyły się gminne eliminacje Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej “MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM”. 
W kategorii młodszej I miejsce  zdobył Robert Kruczek z Kró-
lowej Górnej przed Urodą Marcinem z Mszalnicy i Łukaszem 
Kachniarzem z Królowej Polskiej. Natomiast w grupie starszej 
zwyciężył Jacek Kruczek przed Piotrem Kachniarzem - oby-
dwaj z Mszalnicy.

(ko)

Występ "Skalnika" w Hotelu Novotel w Szczecinie

Uczestnicy turnieju
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26 lutego w sali gimnastycznej Gimnazjum Publicznego w Kamionce Wiel-
kiej odbyło się spotkanie nt. “Integracja Polski z Unią Europejską”. Na 
spotkaniu z młodzieżą gimnazjalną o wejściu Polski do struktur unijnych 
mówili: Andrzej Kawalec - Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnic-
twa Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, Łukasz Kołodziej - 
przedstawiciel Biura Integracji Europejskiej MUW w Krakowie, Leszek Sus 
- Kierownik Delegatury WUM w Nowym Sączu, Rozalia Niedośpiał - ODR w 
Nawojowej. Spotkanie prowadzili Benedykt Poręba - Przewodniczący  Rady 
Gminy i Czesław Jeleń - Sekretarz Gminy w Kamionce Wielkiej oraz Józef 
Świgut -Dyrektor Gimnazjum w Kamionce W.

(ko)

Unijne spotkanie

1

8

2

7

3

6

4

5

1. Szumi dokoła...
2. Zabawka dla dziewczynki
3. Polska i Górna
4. Przepływa przez Nowy Sącz
5. Płynie przez nią potok Zarywa
6. Podrzuca jajka
7. Z nich pisanki
8. jest nim krokodyl

Litery w szarych polach czytane pionowo utworzą hasło. 
Rozwiązanie prosimy przesłać do Redakcji (GOK) do 
dnia 1 maja 2003r. Wśród autorów prawidłowych rozwią-
zań wylosowana zostanie nagroda rzeczowa.

Krzyżówka nr 2

 SZCZERA PRAWDA

Słynna ze swego skąpstwa teściowa, leżąc na łożu 
śmierci, ciężko wzdycha:
-Och gdybym tak mogła wziąć całe moje złoto tam, 
gdzie teraz idę...
Zięć widząc w tym swoją szansę doradza:
- Lepiej je tu zostawcie, tam na pewno się stopi.

 OBIETNICA

Nauczycielka do ucznia:
-Dlaczego spóźniłeś się do szkoły?
-Bo proszę pani ,musiałem sobie umyć szyję. Ale to 
się już nigdy nie powtórzy.

 STRAPIONY

-Czemu masz taka strapioną minę?
-Moja żona wyjeżdża na wieś do matki.
-To musisz aż tak wyglądać?
-Muszę. Inaczej nie wyjedzie.



Kolędnicze eliminacje w Mystkowie
 12 stycznia 2003r odbył się XIX Gminny Przegląd Grup 
Kolędniczych w Mystkowie. Na scenie Domu Ludowego w 
Mystkowie zaprezentowało się dwanaście grup kolędniczych 
z terenu gminy Kamionka Wielka.  Występy konkursowe oce-
niła komisja artystyczna w składzie: Magdalena Kroh (etno-
graf), Benedykt Kafel (etnograf) i Stanisław Migacz (muzyk). 
 Wśród grup dziecięcych przyznano dwa równorzędne 
drugie miejsca dla “Kolędników z Gwiazdą “ z Mszalnicy i Kró-
lowej Górnej . Dwa równorzędne drugie miejsca  przyznano 
“Grupie kolędniczej z Gwiazdą “ ze Szkoły Podstawowej Nr 2 w 
Kamionce Wielkiej i “Grupie  kolędniczej z  Gwiazdą” z  zespo-
łu  “Mały Skalnik” Kamionki Wielkiej. Trzy równorzędne III 
miejsca  otrzymały: “Draby” z Gimnazjum w Królowej Górnej, 
“Draby” ze Świetlicy w Boguszy i  “Herody” z Mystkowa (fot 
7).  W tej kategorii przyznano także dwa wyróżnienia dla “Ko-
lędników z Gwiazdą” z Gimnazjów w Kamionce Wielkiej  i 
Mystkowie.
 Natomiast w kategorii dorosłej przyznano dwa  pierwsze 
miejsca dla “Przebierańcy z troniem” z zespołu “Skalnik” z Ka-
mionki Wielkiej, oraz  dla “Grupy kolędniczej z Gwiazdą” z Bo-
guszy (grupy te poza nagrodą regulaminową otrzymały także 
nagrodę ufundowaną przez Pana Czesława Bogdańskiego. Na-
tomiast drugie miejsce otrzymały “Draby” z Mszalnicy.
 Wszystkie nagrodzone grupy w kategorii dorosłej otrzy-
mały prawo występowania w “Góralskim Karnawale” w Buko-
winie Tatrzańskiej. Natomiast zdobywcy pierwszych miejsc w 
kategorii dziecięcej zostali zakwalifikowani do konkursu “Pa-
stuszkowe kolędowanie” w Podegrodziu. 
 Poza konkursowymi występami na deskach Domu Ludo-
wego w Mystkowie z koncertem kolęd wystąpili: chór z Królo-
wej Górnej (fot. 8) i  Orkiestra Dęta z Mystkowa. Imprezę za-
kończył występ “Małych Mystkowian” z programem kolędni-
czym.
 Tegoroczny Gminny Przegląd Grup Kolędniczych w 
Mystkowie odznaczał się bardzo wysokim poziomem wyko-
nawców, co w swoim protokole podkreśliła  oceniająca komisja. 
Impreza ta cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem, o czym 
może świadczyć wypełniona po brzegi sala Domu Ludowego w 
Mystkowie.

Mimo wszystko obecni 
w Karnawale Góralskim

 Niemało brakowało, aby wyjazd gminnej reprezentacji na 
“Góralski Karnawał “  w Bukowienie Tatrzańskiej nie doszedł 
do skutku. Przede wszystkim obfite opady śniegu, nieodśnie-
żone drogi a w końcu awaria autobusu w Kamionce Wielkiej 
nie rokowały najlepszego dnia. Jednak w końcu postanowiono 
przesiąść się do sprawnego autobusu i z dwugodzinnym opóź-
nieniem wyjechano do Bukowiny.
Jak się później okazało, trudy tego dnia zaowocowały bardzo 
udanymi występami naszych kolędników w Ogólnopolskim 
Przeglądzie Grup Kolędniczych w  ramach “Góralskiego Kar-
nawału”. Jedno z pierwszych miejsc zdobyli “Przebierańcy z 
turoniem” z Kamionki Wielkiej (fot 6). Dodajmy, że program 
przygotował Józef Trojan. Ponadto dwa drugie miejsca otrzy-
mali również reprezentanci naszej gminy “Kolędnicy z Gwiaz-
dą” z Boguszy (fot. 4) i “Draby” z Mszalnicy (fot 5). A wiec, po 
raz kolejny nasi kolędnicy przywieźli z Bukowiny czołowe miej-
sca i główne trofea (Złote i Srebrne Spinki Góralskie).

Na Pastuszkowym kolędowaniu nie gorzej
 Uczestniczące w Małopolskim Przeglądzie Dziecięcych 
Grup Kolędniczych “Pastuszkowe Kolędowanie” w Podegro-
dziu dwie dziecięce “ Grupy kolędnicze z Gwiazdą” z Królowej 
Górnej i Mszalnicy otrzymały niemałe brawa za bardzo dobre 
występy w sali tamtejszego Gminnego Ośrodka Kultury.
 Zaprezentowane programy zostały pochwalone na spo-
tkaniu Jurorów z kierownikami grup. Podkreślała to zwłaszcza 
etnomuzykolog Pani Aleksandra Bogucka z Krakowa. Następ-
stwem  tego było przyznanie dla kolędników z Mszalnicy jedne-
go z pierwszych miejsc (fot. 3), natomiast kolędnikom z Królo-
wej Górnej - jednego z drugich miejsc (fot. 2). 
 Wszystkim kolędnikom i ich opiekunom “Gminne Wieści” 
gratulują zdobytych sukcesów. Mamy nadzieję, że również w 
tak dobrej kondycji spotkamy się na przyszłorocznym  dwu-
dziestym gminnym przeglądzie w Mystkowie.

Kazimierz Ogorzałek
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Koncert noworoczny
W niedzielę 19 stycznia br w sali GOK odbył się wieczór ko-
lędniczy, w trakcie którego wręczone zostały dyplomy i na-
grody uczestnikom przeprowadzonego tydzień wcześniej XIX 
Gminnego Przeglądu Grup Kolędniczych.  Następnie zaśpie-
wały dziewczęta z parafialnego zespołu muzycznego z Myst-
kowa. Głównym zaś punktem programu był występ Zespołu 

Pieśni i Tańca Ludowego “Skalnik” z programem “Kolędowa-
nie u gospodarza” (fot. 1). Przypomnijmy,  że  program ten 
został nagrodzony w ubiegłym roku na festiwalach w Żywcu i 
Zakopanem, o czym “Gminne Wieści” obszernie informowały. 
Popisy tancerzy “Skalnika” mocno przypadły do gustu licznie 
zgromadzonej publiczności, czemu dała wyraz poprzez grom-
kie brawa.

(ko) fot. 

fot. 

Sukcesy kolędników

Wśród uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej im. Fryderyka Chopi-
na w Nowym Sączu sporą ilość stanowią dzieci z terenu gminy Ka-
mionka Wielka. Najbardziej utalentowane  poza popisami w szkole mu-
zycznej, koncertują na scenach sądeckich instytucji kultury. 13 marca 

br. w sali im. Sichrawy sądeckiego �Sokoła� odbył się koncert 
uczniów klasy wokalnej mgr Renaty Jonakowskiej-Ol-

szowskiej. Na zdjęciu uczennica II roku Joanna Mar-
szałek z Mszalnicy.

(ko)
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Z drewnem obeznany byłem od dziecka, ponieważ ojciec pro-
wadził warsztat stolarski. Już jako dziecko wykonałem swoje 
pierwsze płaskorzeźby. Miałem 14 lat i chciałem chodzić po 
kolędzie, wiec zrobiłem sobie szopkę i figurki w niej znajdu-
jące się. Później przyszedł czas na wojsko, założenie rodziny 

a potem praca i z rzeźbieniem trzeba było zaczekać, aż znala-
złem się na rencie przez 4 lata. Zakupiłem sobie dłutka i za-
brałem się do rzeźbienia. Posiadam w swojej kolekcji ponad 70 
rzeźb, ale to nie są wszystkie, które wyszły spod mojej ręki. 
Myślę, że zrobiłem przynajmniej pięć razy tyle. Zresztą tak na-
prawdę nigdy ich nie liczyłem.. Sporą część mojej twórczości 
podarowałem moim przyjaciołom i znajomym. Niejeden gość 
odwiedzający mój dom wychodził z podarowaną mu płasko-
rzeźbą pod pachą. Muszę powiedzieć, że sprawia mi to przy-
jemność, jeśli moja twórczość zwraca czyjąś uwagę. To ozna-

cza, że mój zamysł przekształcenia zwykłego kawałka drewna 
w jakiś realny kształt odczytują inni tak samo jak jai. Z reguły 
nie robiłem rzeźb na zamówienie. Chociaż muszę powiedzieć, 
że  jedna z płaskorzeźb “Ostatnia wieczerza” znajduje się w 

kościele w Cieniawie. Rzeźbiłem też Matkę Boską 
Licheńską. Kiedyś jedną z rzeźb robiłem dla Pry-
masa Glempa, innym razem dla biskupa tarnow-
skiego. Mogę także powiedzieć, że niemało moich 
rzeźb znajduje się za granicą: w Kanadzie , Austra-
lii, Niemczech, Danii, Francji. Do każdej rzeźby 
mam podejście indywidualne i nigdy nie robiłem 
tzw. “masówki”. Tematyka moich prac oscyluje 
wokół ludowości, scen rodzajowych a głównie bi-
blijnych. Marzeniem moim jest wykonanie serii 
rzeźb związanych z publiczną działalnością Chry-
stusa, jego śmiercią i zmartwychwstaniem. Teksty 
Ewangelii pogłębiają inwencję twórczą chyba każ-
dego artysty.
Swoje zajęcie traktuję jako hobby. Jedni lubią cho-
dzić po górach, inni siedzieć godzinami z wędką 
w ręku. Ja zaś odpoczywam, kiedy nadaję kształt i 
wymiar lipowej desce. 

Notował: Kazimierz Ogorzałek

 Panorama twórców ludowych
Stanisław Kunicki
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